



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2881 | Segunda-feira, 15 de julho de 2024.

Este documento contém 26 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....01	Divisão de Recursos Humanos.....19
Gabinete.....01	Secretaria de Desenvolvimento Econômico...22
Secretaria de Administração.....02	Secretaria de Educação.....23
Divisão de Licitação.....02	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....25

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 163, DE 12 DE JULHO DE 2024

Reajusta as tarifas aeroportuárias do Aeroporto Engenheiro Gastão de Mesquita Filho, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o disposto na cláusula 11ª do Convênio de Delegação nº 55/2016 celebrado entre a União, por intermédio do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil e o Município de Cianorte, para a exploração do Aeroporto Engenheiro Gastão de Mesquita Filho;

Considerando a Portaria ANAC nº 13.338/SRA, de 12 de dezembro de 2023, pertinente ao reajuste das tarifas aeroportuárias de embarque, conexão, pouso, permanência;

DECRETA

Art. 1º. Ficam reajustadas as tarifas de embarque, conexão, pouso, permanência em pátio de manobras e permanência em área de estadias aplicáveis ao transporte aéreo regular e não regular (voo charter) doméstico e internacional, e as tarifas unificadas (pouso e embarque), de permanência em pátio de manobras e de permanência em área de estadias aplicáveis à aviação geral, cobradas no Aeroporto Municipal de Cianorte Engenheiro Gastão de Mesquita Filho.

Art. 2º. Os valores das referidas tarifas ficam assim estabelecidos:

TARIFÁRIO

I – GRUPO I – AVIAÇÃO REGULAR E NÃO REGULAR (VOO CHARTER)

Tarifas aplicáveis ao transporte aéreo regular e não regular (voo charter).

CATEGORIA DO AEROPORTO: 4ª	VALOR (R\$)	
	DOMÉSTICO	INTERNACIONAL
TARIFA DE EMBARQUE	19,92	56,47
TARIFA DE CONEXÃO	5,79	5,79
TARIFA DE POUSO (tonelada)	4,03	14,36
TARIFA DE PERMANÊNCIA EM PÁTIO DE MANOBRAS (tonelada/hora)	0,8090	2,8735
TARIFA DE PERMANÊNCIA EM ÁREA DE ESTADIA (tonelada/hora)	0,1672	0,5857

II – GRUPO II – AVIAÇÃO GERAL

Tarifas aplicáveis à aviação geral.

FAIXA DE PMD (tonelada)	VALOR (R\$)	
	DOMÉSTICO	INTERNACIONAL
Até 1	44,32	84,91
+ de 1 até 2	63,46	130,62
+ de 2 até 4	108,65	222,09
+ de 4 até 6	221,40	437,61
+ de 6 até 12	283,45	581,35
+ de 12 até 24	650,16	1.312,90
+ de 24 até 48	1.686,93	2.971,98
+ de 48 até 100	1.964,93	3.997,48
+ de 100 até 200	3.240,32	6.688,62
+ de 200 até 300	4.910,67	10.653,45
+ de 300	8.302,89	17.589,54

TARIFA DE PERMANÊNCIA EM PÁTIO DE MANOBRAS

FAIXA DE PMD (tonelada)	VALOR (R\$)	
	DOMÉSTICO	INTERNACIONAL
Até 1	6,71	7,84
+ de 1 até 2	9,70	11,10
+ de 2 até 4	9,70	11,10
+ de 4 até 6	9,70	14,35
+ de 6 até 12	9,70	28,08
+ de 12 até 24	17,07	52,90
+ de 24 até 48	31,75	109,75
+ de 48 até 100	52,61	180,28
+ de 100 até 200	119,51	406,94
+ de 200 até 300	207,96	708,07
+ de 300	302,70	1.026,78

FAIXA DE PMD (tonelada)	VALOR (R\$)	
	DOMÉSTICO	INTERNACIONAL
Até 1	1,88	1,31
+ de 1 até 2	2,69	1,61
+ de 2 até 4	2,69	1,61
+ de 4 até 6	2,69	3,28
+ de 6 até 12	2,69	5,53
+ de 12 até 24	3,22	11,10
+ de 24 até 48	3,22	21,20
+ de 48 até 100	10,56	35,28
+ de 100 até 200	23,87	81,28
+ de 200 até 300	41,55	141,72
+ de 300	60,62	205,45

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor em 26 de agosto de 2024.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 133/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 5.159, de 25 de agosto de 2020, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Cianorte;

Considerando as indicações realizadas pelos órgãos e segmentos previstos no art. 39 da Lei Municipal nº 5.159, de 25 de agosto de 2020; Considerando as disposições da Lei 5.159, de 25 de agosto de 2020;

Considerando a Portaria 38/2023, de 3 de março de 2023;

Considerando o Memorando 104/2024 da Secretaria Municipal de Cultura,

RESOLVE

Art. 1º. O inciso IV do art. 1º da Portaria 38/2023 passa a vigorar com a seguinte redação:

(...)
IV – Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Titular: Hugo Cezar Alves

Suplente: José Pedro Paes Dalazoana

(...)

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 54/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a **SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRÔNICO**, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Aquisição de cama elástica, entre outros brinquedos, e conjuntos de parque infantil com instalação para as secretarias em geral.** Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. Cianorte, em 12 de Julho de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 67/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, **PREGÃO ELETRÔNICO**, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e manutenção do espelho d'água e do chafariz, da Praça da República, no município de Cianorte/PR.** Credenciamento até as 08h30min do dia 01 de Agosto de 2024 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 01 de Agosto de 2024; início da sessão às 9hrs do dia 01 de Agosto de 2024; oferecimento de lances a partir das 09h30 do dia 01 de Agosto de 2024. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 12 de Julho de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 165/2023**, homologado em 22/03/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de tapeçaria, capas em corvim, reforma em cadeira de rodas, macas, entre outros equipamentos.**

Empresa: **LOG MASTER MOBILIARIO TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 439.205,00 (quatrocentos e trinta e nove mil, duzentos e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	1	31818	Serviço de centralização de roda de cadeira de rodas.	SVC	390	R\$ 55,00	R\$ 21.450,00
1	2	62914	Serviço de centralização de roda de cadeira de rodas tipo tetraplégico	SVC	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
1	3	63278	Serviço de pintura de cadeiras de rodas e cadeiras de banho, material incluso.	SVC	190	R\$ 80,00	R\$ 15.200,00
1	4	62915	Serviço de pintura de cadeiras de rodas tipo tetraplégico, material incluso.	SVC	20	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
1	5	62916	Serviço de troca de apoio de braço de cadeiras de rodas e cadeira de banho, material incluso.	SVC	260	R\$ 10,00	R\$ 2.600,00
1	6	31819	Serviço de troca de apoio de pé de cadeira de rodas, material incluso.	SVC	240	R\$ 25,00	R\$ 6.000,00

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	7	62917	Serviço de troca de assento de cadeiras de banho, material incluso.	SVC	60	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00
1	8	62918	Serviço de troca de encosto de cadeiras de banho, material incluso.	SVC	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
1	9	62919	Serviço de troca de pneu de cadeira de rodas tipo tetraplégico, material incluso.	SVC	20	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00
1	10	62920	Serviço de troca de pneu de cadeira de rodas, material incluso.	SVC	160	R\$ 120,00	R\$ 19.200,00
1	11	62921	Serviço de troca de tecido de cadeira de roda tipo tetraplégico, material incluso.	SVC	20	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00
1	12	31821	Serviço troca de tecidos de cadeiras de rodas, material incluso	SVC	190	R\$ 150,00	R\$ 28.500,00
1	13	62922	Serviço de troca do rodízios de cadeira de rodas e banho, material incluso.	SVC	315	R\$ 80,00	R\$ 25.200,00
2	1	62923	Serviço de reforma de colchão de maca clínica, material incluso.	SVC	15	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
3	1	62924	Reforma de colchão revestido em couvrin com dimensões aproximadas de 12 cm de altura, 88 cm de largura e 1,88 cm comprimento, material incluso.	SVC	50	R\$ 190,00	R\$ 9.500,00
4	1	62925	Manutenção das grades laterais de camas hospitalares, material incluso.	SVC	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
4	2	62927	Manutenção de soldas camas hospitalares, material incluso.	SVC	30	R\$ 81,00	R\$ 2.430,00
4	3	62928	Serviço de pintura de camas hospitalares, material incluso.	SVC	54	R\$ 450,00	R\$ 24.300,00
4	4	62929	Substituição de parafusos de camas hospitalares, material incluso.	SVC	300	R\$ 80,00	R\$ 24.000,00
4	5	62932	Troca de rodizio de cama hospitalares, material incluso.	SVC	120	R\$ 200,00	R\$ 24.000,00
5	1	62933	Serviço de reforma de capa em corvim, encosto e assento, para cadeiras estofadas de escritório tipo digitador executiva, material incluso.	SVC	400	R\$ 90,00	R\$ 36.000,00
6	1	43722	Serviço de reforma de capa em corvim, encosto e assento para cadeiras estofadas de escritório tipo diretor/ presidente, material incluso.	SVC	130	R\$ 160,00	R\$ 20.800,00
7	1	55923	Serviço de reforma de poltrona, assento e encosto de courissimo, material incluso.	SVC	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
8	1	55924	Serviço de reforma em banqueta giratória com encosto e assento revestido em courissimo, material incluso.	SVC	65	R\$ 150,00	R\$ 9.750,00
9	1	56035	Reforma de capa da poltrona/cadeira hospitalar para aplicação de medicação, revestidos em courissimo Azul, material incluso.	SVC	15	R\$ 215,00	R\$ 3.225,00
10	1	43721	Serviço de reforma de capa em corvim, encosto e assento, para cadeiras estofadas de escritório tipo secretaria fixa com e sem braço, material incluso.	SVC	310	R\$ 135,00	R\$ 41.850,00
11	1	62934	Serviço de troca do rodízios duplos (unidade), para cadeiras giratórias, independente da marca ou modelo, material incluso.	SVC	240	R\$ 40,00	R\$ 9.600,00
12	1	62935	Serviço de troca de pistão a gás, classe 2 (suporta no mínimo 100kg), para cadeiras giratórias, independente da marca ou modelo, material incluso.	SVC	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
13	1	62936	Substituição da base de rodízios, para cadeiras giratórias, independente da marca ou modelo, material incluso.	SVC	180	R\$ 220,00	R\$ 39.600,00
14	1	62937	Substituição do "L" de fixação do encosto ao assento de cadeira giratória, independente da marca ou modelo, material incluso.	SVC	190	R\$ 105,00	R\$ 19.950,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 192/2023**, homologado em 22/03/2024.

Objeto: **Aquisição de vagas em cursos profissionalizantes para adolescentes atendidos em meio aberto no serviço de medidas socioeducativas (MSE).**

Empresa: **SILVA E SILVA TREINAMENTOS E CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 108.298,00 (Cento e oito mil, duzentos e noventa e oito reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Quant.	Un	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	1	49101	Vaga para Curso de Logística	2	UN	R\$ 1.658,00	R\$ 3.316,00	
1	2	49102	Vaga para Curso de Informática 1 - Windows, Internet e Ferramenta Microsoft Office.	3	UN	R\$ 1.658,00	R\$ 4.974,00	



Lote	Item	Código	Descrição	Quant.	Un	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	3	49103	Vaga para Curso de Informática II - Desenvolvimento de sites linguagem HTML e PHP e Web Design.	1	UN	RS 1.658,00	RS 1.658,00	
1	4	49104	Vaga para Curso de Manutenção e configuração de computadores.	1	UN	RS 1.658,00	RS 1.658,00	
1	5	49106	Vaga para Curso de Inglês	2	UN	RS 1.742,00	RS 3.484,00	
1	6	49107	Vaga para Curso de Atendente de Farmácia	2	UN	RS 1.658,00	RS 3.316,00	
1	7	49108	Vaga para Curso de Cuidador de Idosos	1	UN	RS 1.409,00	RS 1.409,00	
1	8	49109	Vaga para Curso de Barbearia	7	UN	RS 1.892,00	RS 13.244,00	
1	9	49110	Vaga para Curso de Cabeleireiro Profissional	5	UN	RS 2.836,00	RS 14.180,00	
1	10	49111	Vaga para Curso de Maquiagem, Design de Sobrancelhas e Alongamento de Cílios.	4	UN	RS 1.843,00	RS 7.372,00	
1	11	49114	Vaga para Curso de Mecânica, Elétrica e Injeção Eletrônica de automóveis.	4	UN	RS 1.993,00	RS 7.972,00	
1	12	49116	Vaga para Curso de Mecânica de Motos	15	UN	RS 1.836,00	RS 27.540,00	
1	13	49117	Vaga para Curso de Fotografia	1	UN	RS 1.507,00	RS 1.507,00	
1	14	49118	Vaga para Curso de Auxiliar de Veterinário e Pet Shop	2	UN	RS 1.938,00	RS 3.876,00	
1	15	49119	Vaga para Curso de Criação de Games	1	UN	RS 1.422,00	RS 1.422,00	
1	16	49120	Vaga para Curso de Edição de Vídeos	1	UN	RS 1.422,00	RS 1.422,00	
1	17	52991	VAGA PARA CURSO DE ADMINISTRAÇÃO COMERCIAL	6	UN	RS 1.658,00	RS 9.948,00	
Valor Total							RS 108.298,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **VENEZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 9.998,00 (nove mil, novecentos e noventa e oito reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **18/08/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	87	6633	Fralda descartável infantil, tamanho P, até 4kg, de boa absorção, cobertura suave como tecido, barreiras duplas anti vazamento, dermatologicamente aprovadas, com fitas reajustáveis para fechamento da fralda. Pacote com 100 unidades.	PCT	200	RS 49,99	RS 9.998,00	LIFE KIDS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **CAROL DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 39.047,22 (trinta e nove mil e quarenta e sete reais e vinte e dois centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **18/08/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	7	56930	Pano para limpeza de chão, saco alvejado, duplo, fechado nas laterais e aberto na boca, tamanho mínimo 60 x 80 cm, composição 100% algodão. (limpa, lava e enxuga).	UN	3600	RS 3,84	RS 13.824,00	DALTEXTIL

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	38	56936	Rodo de piso com cabo em alumínio polido reforçado, com rebites em alumínio reforçado, base 30 cm com refil substituível, em borracha.	UN	963	RS 21,94	RS 21.128,22	SANCHES
3	45	56896	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 10 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	500	RS 8,19	RS 4.095,00	ARQPLAST

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **SUELEN DAIANE KANIS**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 35.970,00 (trinta e cinco mil, novecentos e setenta reais)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	85	56944	Vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, medida mínima de 35 cm de largura da palha aberta e 50 cm de altura da palha, com cabo de madeira com rosca de no mínimo 1,20 m de altura.	UN	3000	RS 11,99	RS 35.970,00	COLONIAL COLONIAL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **LIMPO LIMPEZAS LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 244.438,29 (duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e oito reais e vinte e nove centavos).**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
2	2	56910	Espuma de lavar louça, dupla face, Medidas aproximadas - 11 x 7,5 x 2cm(Comprimento x largura x espessura) Composição – Espuma de poliuretano e fibra sintética Cor – Amarela e verde Validade – Indeterminada. Multi uso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibacteriana que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas.	PCT	5214	RS 1,22	RS 6.361,08	brilhus
2	8	57543	Papel Toalha Bobina Auto Corte Branco, caixa com 6 rolos de 200 metros cada, 100% celulose virgem. Largura da folha: 20 cm, Comprimento da bobina: 200 metros, Gramatura: 27 gramas.	CX.	500	RS 49,99	RS 24.995,00	white
3	1	23716	DESODORIZADOR DE AR, AEROSOL, COM 360ML/302GRS, COMPOSTO COM EMULSIFICANTE, ANTI-OXIDANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULO E PROPELENTES, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. Prazo de validade de 24 meses.	UN	4002	RS 5,60	RS 22.411,20	puro ar
3	2	5633	PEDRA SANITÁRIA, EMBALAGEM CONTENDO 1 PEDRA COM NO MÍNIMO 25G, 1 GANCHO E 1 REDE PLÁSTICA PARA ACOMODAÇÃO DA PEDRA. COMPOSIÇÃO: DODECILBENZENO SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, EMOLIENTE, PERFUME E CORANTE. Prazo de validade de 24 meses.	KIT	4176	RS 1,19	RS 4.969,44	sany



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	14	56898	Borrifador para soluções líquidas. Tampa com regulagem do jato, válvula especial alcança o fundo do frasco. Material de plástico resistente e durável, com capacidade de 500 ml. Composição polietileno e polipropileno.	UN	4515	RS 3,29	RS 14.854,35	nobre
3	17	56911	Esponha em aço inox 7,5 x 4,5cm para limpeza pesada - Ideal para qualquer tipo de limpeza, inclusive aquelas mais pesadas. Esponha em aço inox 7,5 x 4,5cm para limpeza pesada não solta farpas e não enferruja, composta em aço inox. Medidas aproximadas - 7,5 x 4,5cm(Diâmetro x Largura) Composição - Aço Inox. Cor - Cinza. Produto não perecível. Validade - Indeterminada. Não arranha, Não enferruja, Realça o brilho. Embalagem: unitária.	UN	4450	RS 1,89	RS 8.410,50	panosul
3	21	56924	Luva de borracha natural, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na parte dorsal e punho. Tamanho P. Com código c. a.	UN	355	RS 1,69	RS 599,95	nobre
3	22	56925	Luva de borracha natural, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na parte dorsal e punho. Tamanho M. Com código c. a.	UN	398	RS 1,69	RS 672,62	nobre
3	23	56926	Luva de borracha natural, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na parte dorsal e punho. Tamanho G. Com código c. a.	UN	295	RS 1,69	RS 498,55	nobre
3	27	57124	Protetor solar, loção cremosa, não oleosa fator de no mínimo 50 de proteção frasco de 200 ml, não são na água, protege dos efeitos nocivos das radiações UV-A e UV-B. Sem PABA.	UN	1940	RS 20,45	RS 39.673,00	summer
3	28	63423	Repelente de insetos, loção cremosa. Frasco com 200 ml.	UN	40	RS 17,00	RS 680,00	destro
3	29	63424	Rodo de Alumínio 100 cm com Cabo de Alumínio de 150 cm	UN	30	RS 32,99	RS 989,70	sanches
3	47	56894	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 20 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	500	RS 12,49	RS 6.245,00	arqplast
3	56	56907	Dispenser de papel toalha de parede. Feito de plástico de alta resistência a impacto 100% reciclável. Sistema de fechamento inteligente que dispensa o uso de chave, sistema de saída folha por folha. Compatível com papel toalha de dimensões 220 x 210 mm. Espaço interno com todas as paredes revestidas. Dimensões: Largura 270 mm, Altura 290 mm, Profundidade 160 mm.	UN	1200	RS 20,83	RS 24.996,00	premissa
3	57	56906	Dispenser de parede para álcool em gel/sabonete líquido. Reservatório de até 400 ml. Feito de plástico com alta resistência ao impacto. Sistema de fechamento inteligente sem necessidade de chave. Sistema com reservatório para abastecer, tampa apertada com curso, espaço interno com todas as paredes revestidas, visor central transparente. Dimensões Largura 85 mm, Atura 190 mm, Profundidade 87 mm.	UN	2000	RS 19,80	RS 39.600,00	premissa
3	58	56904	Dispenser porta-copos. Produzido em polietileno de alta qualidade com tubo rígido sem emendas para armazenamento dos copos. Pode ser fixado à parede por parafusos e buchas (já inclusos) ou por fita dupla face. Dispenser para copo descartável de 200ml capacidade para 100 copos.	UN	950	RS 23,39	RS 22.220,50	premissa
3	67	56923	Luva de servir produzida em polietileno de alta densidade, atóxico, inodoro e incolor. Não Estéril, fabricada em Polietileno, Transparente, Atóxica e Apirrogênica, Descartável e de uso único. Pacote com 100 unidades.	PCT	3000	RS 1,19	RS 3.570,00	nobre
3	81	23728	SUPORTE PARA FIBRA DE LIMPEZA 102X260MM.	UN	1050	RS 8,89	RS 9.334,50	twister
3	84	50568	Vassoura para grama, regulável com mínimo de 18 arames, cabo em metal.	UN	200	RS 21,68	RS 4.336,00	tambas
3	89	23731	BORRACHA DUPLA AVULSA PARA RODO DE ALUMÍNIO COM 30CM.	UN	50	RS 3,35	RS 167,50	sanches
3	90	23732	BORRACHA DUPLA AVULSA PARA RODO DE ALUMÍNIO COM 60CM.	UN	100	RS 6,90	RS 690,00	sanches
3	91	45083	BORRIFADOR DE ÁGUA, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 500 ML, GATILHO COM ACIONAMENTO MANUAL PARA DISPERSÃO DE PRODUTOS LÍQUIDOS.	UN	50	RS 3,49	RS 174,50	nobre
3	93	56913	Caixa de fósforo com 240 fósforos de segurança longos, feitos com madeira de reflorestamento e com certificado de segurança NBR.	UN	300	RS 3,27	RS 981,00	parana

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	95	44923	DISPENSER SABONETE COMPACTA BRANCO, COM RESERVATÓRIO, COMPACTA POSSUI MANUSEIO PRATICO E FACIL DE SER INSTALADO, ACIONAMENTO POR MEIO DA TECLA APERTE COM LIMETE CURSOR, CAPACIDADE 400 ML DIMENSÕES APROXIMADAS (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE) 21 X 9 X 9 CM	UN	250	RS 19,64	RS 4.910,00	premissa
3	96	16792	LENÇOL DESCARTÁVEL DE PAPEL, EM ROLO, COMPOSIÇÃO DE 100% DE FIBRAS NATURAIS, COR BRANCA, DIMENSÕES 70CMX50M (LXC), REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM COM DATA DE VALIDADE, LOTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	RL	80	RS 12,33	RS 986,40	leito
3	104	56937	Rodo de piso com cabo em alumínio polido, com rebites em alumínio reforçado, base 80 cm com refil duplo, em borracha.	UN	30	RS 37,05	RS 1.111,50	sanches

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **D LIMA DA SILVA LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 262.161,76 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e sessenta e um reais e setenta e seis centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	2	56910	Esponha de lavar louça, dupla face, Medidas aproximadas - 11 x 7,5 x 2cm(Comprimento x largura x espessura) Composição - Espuma de poliuretano e fibra sintética Cor - Amarela e verde Validade - Indeterminada. Multi uso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibacterianas que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas.	PCT	15644	RS 1,82	RS 28.472,08	MULTIUSO
1	7	63552	Papel Higiênico rolo grande de 300 metros, pacote com 8 rolos. Papel macio, sem perfume, 100% fibra celulósica virgem (vedada a utilização de matéria-prima de origem reciclável), folha simples. Embala	PCT	2250	RS 37,99	RS 85.477,50	PAPER
1	8	57543	Papel Toalha Bobina Auto Corte Branco, caixa com 6 rolos de 200 metros cada, 100% celulose virgem. Largura da folha: 20 cm, Comprimento da bobina: 200 metros, Gramatura: 27 gramas.	CX.	1500	RS 60,99	RS 91.485,00	PAPER
3	9	40744	RODO MOP COM CABO RETRÁTIL EM AÇO INOX, MATERIAL DO REFIL EM PVA, COMPRIMENTO TOTAL DE NO MÍNIMO 1,35 METROS, BALDE DE 12 LITROS	UN	3	RS 59,86	RS 179,58	MOP
3	30	63425	Panos de Chão Grandes em Microfibra 80x50. Composição: 80% poliéster e 20% poliamida	UN	50	RS 11,39	RS 569,50	MICRO
3	40	45074	Acendedor automático, acendedor de fogão com faísca, formato anatômico; produto deverá vir embalado com informações do fabricante e produto, deverá conter selo do Inmetro.	UN	2020	RS 6,99	RS 14.119,80	FAISK
3	51	48020	Calçado ocupacional de uso profissional feminino, tipo sapato, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA na cor preta, solado de borracha antiderrapante, de material leve, impermeável e facilmente lavável, resistente a óleo. Aprovado pelo ministério do trabalho, atende NR-32. Números 35 a 42.	PAR	495	RS 65,99	RS 32.665,05	WORKER



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	82	57786	Suporte para papel higiênico rolo de 300 a 400 m. Injetado em plástico ABS branco, visor para controle de reposição do papel e fundo cinza. Sistema de fechamento através de fechadura em plástico ABS, acompanha chave plástica e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede. Cor Branco. Medidas: 285 mm (altura) x 270 mm (largura) x 120 mm (profundidade).	UN	400	RS 21,48	RS 8.592,00	PLAST
3	92	45803	CABO DE ALUMÍNIO ANODIZADO, EXTENSÃO TELESCÓPICA, COM UMA DAS EXTREMIDADE EM ROSCA, PARA ACOPLAR ACESSÓRIOS, TAMANHO DE 2,00M.	UN	25	RS 24,05	RS 601,25	EXTENSER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **R & M ALIMENTOS LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 327.179,82 (trezentos e vinte e sete mil, cento e setenta e nove reais e oitenta e dois centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	1	56902	Desinfetante uso geral, caixa com 6 frascos de 2 litros, com ação bactericida, tensoativo Catiônico, Sequestrante, Alcalinizante, Conservante, Fragrância e Veículo. Componente Ativo: 0,45% de Cloreto de Benzil Alquil Dimetilamônio / Cloreto de Didecil Dimetilamônio.. Original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem	UN	2959	RS 15,70	RS 46.456,30	BRILHO SHOW
1	3	56889	Álcool etílico hidratado BM 70º INPM, caixa c/ 12x1 litros. Álcool hospitalar, desinfetante para superfícies fixas. Composição: álcool etílico e água purificada. Princípio ativo: álcool etílico hidratado à 70º. Rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente. Prazo de validade de 24 meses.	CX.	3023	RS 44,00	RS 133.012,00	SUPER VALE
1	4	45811	DETERGENTE, FRASCO COM 500 ML.COM AROMA NEUTRO, COM GLICERINA, TENSOATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS, PARA REMOÇÃO DE GORDURA EM LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 3 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	UN	57521	RS 1,12	RS 64.423,52	VIDA
1	5	57960	Limpador Instantâneo caixa c/ 24 unidades especificações mínimas: Lauramina óxida, lauril éter sulfato de sódio, alcalinizante, coadjuvantes, conservante, fragrância e água	CX.	2320	RS 35,90	RS 83.288,00	BRILHO SHOW

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 146.966,89 (cento e quarenta e seis mil,**

novecientos e sessenta e seis reais e oitenta e nove centavos)

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	6	56912	Flanela para limpeza, unidade medindo aproximadamente 38x58cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	UN	3577	RS 1,87	RS 6.688,99	iris flanela
3	16	56905	Dispenser de mesa para álcool em gel/sabonete líquido. Capacidade para 500ml. Composição polipropileno. Com válvula plump.	UN	3010	RS 4,23	RS 12.732,30	spplastic dispenser 500ml
3	32	63477	Banco escada plástico multiuso 2 degraus. Suporta 99 kg. Comprimento: 48 cm, largura 53 cm, altura 41 cm.	UN	12	RS 64,00	RS 768,00	arqplast banco plastico 2 degraus
3	33	56931	Pano de chão, tipo 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overloque, dimensões 35x60cm, padrão toalha de banho, alta absorção, (limpa, lava e enxuga).	UN	4030	RS 2,49	RS 10.034,70	iris pano chao
3	42	6620	ALGODÃO HIDRÓFILO, CAIXA COM 50GR, PURO, MACIO. COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO. PRODUTO NÃO ESTÉRIL	CX.	1000	RS 3,55	RS 3.550,00	nathy algodao 50grs
3	50	45082	BANHEIRA PLÁSTICA, COM SAÍDA PARA ESCOAMENTO DE ÁGUA, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 26 LITROS, NA COR AZUL CLARO.	UN	200	RS 27,29	RS 5.458,00	arqplast 26 litros
3	52	51011	Carrinho para mangueira, Indicado para enrolamento de 35 metros até 50 metros de mangueira de 3 mm. Corpo em aço reforçado, com manivela para acionamento facilitando o enrolar e o desenrolar da mangueira. Acompanha conectores para engate rápido possibilitando fácil montagem, não necessita de ferramentas. Com rodas nas laterais para transporte, pintado.	UN	220	RS 127,50	RS 28.050,00	jacob carrinho mangueira 35 a 50 mts em aço
3	68	56928	Mangueira reforçada, com 30 metros de comprimento, mangueira flexível e de fácil manuseio. Com 3 camadas distintas: interna em PVC, intermediária em fio de poliéster trançado e externa em PVC. Acompanha 01 esguicho com jato regulável e 01 adaptador com engate rosqueado. O esguicho deve ser conectado na mangueira através de sistema de fixação rosqueado.	UN	215	RS 61,40	RS 13.201,00	monterey 3 camadas 30 mtrs
3	70	56929	Pano de chão estilo toalha para limpeza em geral. Medida 55 x 75 cm. 100% Algodão. Super absorção, fácil de torcer, alto poder de limpeza, super-resistente, fácil limpeza, tamanho ideal para uso do dia a dia. Indicado para uso geral.	UN	3000	RS 4,29	RS 12.870,00	iris pano de chao
3	71	57789	Pano de Chão Limpeza tipo Favo, tecido: 100% Algodão, tamanho: 60 cm X 100 cm. Pacote com 6 unidades.	PCT	3000	RS 10,40	RS 31.200,00	iris pano de chao
3	72	56933	Pano de prato atalhado estampado, medida 40 cm x 60 cm, Gramatura: 160 G/m². Material: MÍNIMO 90% Algodão. Absorvente, lavável e durável.	UN	3450	RS 2,49	RS 8.590,50	iris pano de prato atalhado
3	73	56932	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 70x50cm, cor branco com estampas variadas, alvejado, com bainha. Características adicionais absorvente/lavável e durável.	UN	3600	RS 3,39	RS 12.204,00	iris pano de prato
3	97	56916	Lixeira retangular, capacidade para 60 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armação para segurar o sacco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Altura x Largura x Profundidade: 695mm X 440mm X 395mm.	UN	30	RS 53,98	RS 1.619,40	plasil 60 litros

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.



Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA EIRELI**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 50.350,00 (cinquenta mil, trezentos e cinquenta reais)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
2	3	56889	Álcool etílico Hidratado BM 70° INPM, caixa c/ 12x1 litros. Álcool hospitalar, desinfetante para superfícies fixas. Composição: álcool etílico e água purificada. Princípio ativo: álcool etílico hidratado à 70°. Rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente. Prazo de validade de 24 meses.	CX.	1007	RS 50,00	RS 50.350,00	SUPER VALE SUPER VALE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **FG DE OLIVEIRA LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 149.855,00 (cento e quarenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	6	56946	Caixa de copo descartável 50 ml, caixa com 5.000 unidades, com selo do INMETRO e nas normas da ABNT, transparente. Composição: Poliestireno (PS).	CX.	1763	RS 85,00	RS 149.855,00	IBRAS 50ML C/ 5000 UNID

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **PIZANI E PIZANI CURSOS E TREINAMENTOS**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 28.232,00 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e dois reais)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	69	56927	Máscara adulto cirúrgica descartável, fusionada (acabamento por solda ultrassônica) com 2 camadas externas de tnt spunbond 25g/m² (Tecido Não Tecido) e uma camada interna de tnt meltblown 25 g/m². Composição 100% polipropileno. bfe > 95% (Eficiência de filtragem bacteriana). Hidrofóbica filtrante, impermeável, hipoalérgica, atóxica, não inflamável e não estéril. Clipe nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto. Com elástico. Caixa com 50 unidades.	CX.	1000	RS 3,86	RS 3.860,00	PREVEMAX ANVISA 80491190001
3	83	56943	Touca preta lavável. Touca de proteção em nylon em formato de circunferência, com furos tipo colmeia, embaladas uma a uma, reutilizável. Especificação Técnica Tamanho: 21". Composição: 100% tecido sintético em poliamida.	UN	5000	RS 0,39	RS 1.950,00	PREVEMAX -
3	98	5623	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, forrada com flocos de algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade, tamanhos: p, m, e g, embaladas aos pares, com data de validade mínima de 3 anos, dados de identificação e procedência em embalagem individual, com registro ca	UN	2200	RS 2,49	RS 5.478,00	VOLK CA 38310
3	102	48183	Repelente spray que protege sua pele contra insetos, mosquitos, borrachudos, miriápodas, pernilongos, mosquito da dengue e da febre amarela. O ativo com ação repelente é veiculado em spray, facilitando seu espalhamento e proporcionando excelente eficácia contra picadas de insetos Produto dermatologicamente testado Hipoalérgico, indicado para gestantes, de fácil absorção. Frascos 100-150 ml.	UN	2400	RS 7,06	RS 16.944,00	NUTRIEX ANVISA 291200041

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **SUELEN DAIANE KANIS**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 35.970,00 (trinta e cinco mil, novecentos e setenta reais)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	85	56944	Vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, medida mínima de 35 cm de largura da palha aberta e 50 cm de altura da palha, com cabo de madeira com rosca de no mínimo 1,20 m de altura.	UN	3000	RS 11,99	RS 35.970,00	COLONIAL COLONIAL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **AGUIA COMERCIAL LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 375.971,49 (trezentos e setenta e cinco mil, novecentos e setenta e um reais e quarenta e nove centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
2	1	56902	Desinfetante uso geral, caixa com 6 frascos de 2 litros, com ação bactericida, tensoativo Catiónico, Sequestrante, Alcalinizante, Conservante, Fragrância e Veículo. Componente Ativo: 0,45% de Cloreto de Benzil Alquil Dimetil Amônio / Cloreto de Didecil Dimetilamônio.. Original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem	UN	986	RS 19,20	RS 18.931,20	ALPES
2	4	45811	DETERGENTE, FRASCO COM 500 ML COM AROMA NEUTRO, COM GLICERINA. TENSOATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS, PARA REMOÇÃO DE GORDURA EM LOUÇAS, TALHERES E PANELAS, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 3 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	UN	19173	RS 1,13	RS 21.665,49	VIDA
2	7	63552	Papel Higiénico rolo grande de 300 metros, pacote com 8 rolos. Papel macio, sem perfume, 100% fibra celulósica virgem (vedada a utilização de matéria-prima de origem reciclável), folha simples. Embala	PCT	750	RS 35,00	RS 26.250,00	TROPICOS
3	4	56938	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo. Composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, fragrâncias e carga. Contém alquil benzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável.	UN	12690	RS 3,09	RS 39.212,10	VIDA
3	8	7823	PACOTE COM 5 PEDRAS DE SABÃO EM BARRA GLICERINADO.	PCT	43	RS 7,00	RS 301,00	BARRA NOVA
3	13	56886	Água sanitária, caixa c/ 12x1 litro, com cloro ativo ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida, sem perfume. Composição: hipoclorito de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas com registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Prazo de validade de 24 meses.	CX.	315	RS 18,90	RS 5.953,50	ALPES

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	25	6642	Saco plástico para lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, no tamanho 75x90cm, micra 08, com capacidade para 100 litros.	PCT	1745	RS 22,20	RS 38.739,00	BELAPLAST
3	31	63426	Vassourão tipo piaçava 60 cm. Com cerdas de 0,20 mm, cabo de 1,40.	UN	12	RS 35,90	RS 430,80	STYLE
3	37	19523	Saco plástico para lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, no tamanho 39cmx52cm, micra 8, com capacidade para 20 litros.	PCT	408	RS 5,80	RS 2.366,40	BELAPLAST
3	41	63648	ÁGUA SANITÁRIA – Caixa com 12x1 litro. Água sanitária de uso geral deve apresentar teor mínimo de cloro ativo de 2,0-2,5% p/p. Rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, composição, data de validade, lote e modo de uso, teor de cloro ativo e indicações de uso, registro ou notificação na ANVISA. Deverá constar no rótulo a especificação de uso para desinfecção de frutas, verduras e legumes. A embalagem deverá ser opaca, de plástico rígido e de difícil ruptura, bem vedada, com fechamento que impeça vazamentos. Marca referência: Q BOA, YPE ou VOLK	CX.	3000	RS 19,00	RS 57.000,00	ALPES
3	54	44928	Conjunto de lixeiras, coleta seletiva com 4 lixeiras juntas, cestos em polipropileno ou material superior -tampa móvel para facilitar jogar o lixo e com trava. Material resistente - suporte de aço-carbono, pintura eletrolítica na cor preto, com pé de apoio - 60 litros - adesivo indicando o resíduo a ser coletado.	CJ	50	RS 510,00	RS 25.500,00	LAR PLASTICO
3	59	11492	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE, COM MÍNIMO DE 30 CM	UN	1100	RS 4,95	RS 5.445,00	SANIT PLUS
3	64	63549	Luva de segurança confeccionada em látex nitrílico, forrada internamente com flocos de algodão, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e extremidade dos dedos. Tamanho P	PAR	6000	RS 5,00	RS 30.000,00	KALIPSO
3	65	63550	Luva de segurança confeccionada em látex nitrílico, forrada internamente com flocos de algodão, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e extremidade dos dedos. Tamanho M	PAR	6000	RS 5,00	RS 30.000,00	KALIPSO
3	66	63551	Luva de segurança confeccionada em látex nitrílico, forrada internamente com flocos de algodão, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e extremidade dos dedos. Tamanho G	PAR	6000	RS 5,00	RS 30.000,00	KALIPSO
3	77	23726	PACOTE COM 5 PEDRAS DE SABÃO EM BARRA, GLICERINADO, AROMA NEUTRO, TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	PCT	300	RS 5,80	RS 1.740,00	BARRA NOVA
3	86	47346	Água sanitária, galão com 5 litros, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral, alvejante e bactericida, sem perfume, incolor, composição hipoclorito de sódio e água desmineralizada, teor de cloro ativo de 2,0 a 2,5%, rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	GL	750	RS 6,10	RS 4.575,00	ALPES
3	99	25696	PÁ COLETORA LIXO, EM ALUMÍNIO, CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 60 CM, COMPRIMENTO 27 CM, LARGURA 27 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, CORES VARIADAS.	UN	30	RS 5,60	RS 168,00	LOCATELLI
3	106	25697	Rodo para piso, com espuma, medindo 40 cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	UN	40	RS 11,10	RS 444,00	DESAFIO
3	109	45786	Copo descartável, capacidade para 180 ml, transparente, caixa contendo 500 COPOS, em conformidade com a norma técnica ABNT, NBR 14.865, produzido 100% em resina virgem, composição: poliestireno.	CX.	500	RS 74,50	RS 37.250,00	IBRAS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **FABIANO ALEXANDRE**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 206.566,05 (duzentos e seis mil, quinhentos e**

sessenta e seis reais e cinco centavos)

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
2	5	57960	Limpador Instantâneo caixa e/ 24 unidades especificações mínimas: Lauramina óxida, Lauril éter sulfato de sódio, alcalinizante, coadjuvantes, conservante, fragrância e água	CX.	773	RS 47,95	RS 37.065,35	biokriss
2	6	56946	Caixa de copo descartável 50 ml, caixa com 5.000 unidades, com selo do INMETRO e nas normas da ABNT, transparente. Composição: Poliestireno (PS).	CX.	587	RS 89,50	RS 52.536,50	dudigo
3	5	5655	VASSOURA, CERDAS EM NYLON, BASE RETANGULAR EM MADEIRA LARGURA 250 MM, CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO 1100 MM, VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5%, COM PONTEIRA PLÁSTICA ROSQUEÁVEL.	UN	760	RS 6,95	RS 5.282,00	perovinha
3	26	56940	Sabonete líquido perolado Erva Doce, PH neutro. Galão com 5 litros. Composição: Composição: Aqua, Sodium Laureth Sulfate, Cocamide DEA, Sodium Chloride, Glycol Stearate, Sodium Citrate, parfum, Laureth 2, CI 42090, Disodium Edta, Citric Acid, Methylchloroisothiazolinone / Methylisothiazolinone, CI 19140, Hexyl Cinnamal, Linalool. Original do fabricante com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo.	GL	3380	RS 12,89	RS 43.568,20	smell
3	44	56897	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 05 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	500	RS 4,80	RS 2.400,00	aroplast
3	46	56895	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 15 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	500	RS 8,40	RS 4.200,00	aroplast
3	48	56893	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 25 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	500	RS 13,10	RS 6.550,00	aroplast
3	49	56891	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 35 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	500	RS 19,90	RS 9.950,00	aroplast
3	60	57130	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 28 x 48 cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	UN	3850	RS 1,84	RS 7.084,00	kn
3	75	56942	Rodo de piso com abrasivo, 40 cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado.	UN	2000	RS 7,80	RS 15.600,00	apolo
3	76	57149	Rodo de Plástico 60 cm borracha dupla, com cabo plastificado.	UN	1000	RS 9,10	RS 9.100,00	haracem
3	108	45615	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO PARA RECÉM-NASCIDOS, HIGIENIZA O CORPO DOS BEBÊS POR COMPLETO, FORMULA HIPOALERGÊNICA, SEM SAL, LIVRE DE PARABENOS E CORANTES, QUE NÃO ARDE OS OLHOS DAS CRIANÇAS, E LIVRE DOS CONSERVANTES. DERMATOLÓGICAMENTE E OFTALMOLÓGICAMENTE TESTADO. FRASCO COM 200 A 250 ML.	UN	1800	RS 7,35	RS 13.230,00	cottonbaby

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 1.996,00 (um mil, novecentos e noventa e seis reais)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	43	56884	Avental descartável manga curta TNT 100% polipropileno. Avental em tnt para procedimentos clínicos e ambulatoriais, fechado lateralmente, com manga curta, gramatura de no mínimo 50. Tiras para ajuste e amarração, atóxico, permeável ao ar. branco, tamanho adulto único, pacote com 10 unidades. Seguindo as normas da ABNT.	PCT	200	RS 9,98	RS 1.996,00	PREVEMAX AVENTAL



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **SCA DISTRIBUIDORA LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 139.403,40 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos e três reais e quarenta centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	3	6485	SAPONÁCEO LÍQUIDO CREMOSO, FRASCO PLÁSTICO DE 300ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE	UN	2639	RS 2,80	RS 7.389,20	DESORAL 300ML
3	12	6472	INSETICIDA, EM AEROSSOL, NÃO CONTENDO CFC-CLOROFLUORCARBONO. EMBALAGEM: COM VOLUME NÃO INFERIOR A 300 ML, COM PROTEÇÃO CONTÍNUA DE NO MÍNIMO 12 HORAS CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, MOSQUITO DA DENGUE E BARATAS, COM FRASCOS EM AÇO RECICLÁVEL / ECOLÓGICO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UN	310	RS 7,37	RS 2.284,70	PRO INSET 300ML
3	24	5639	SABÃO EM LÍQUIDO PARA LIMPEZA GERAL, BIODEGRADÁVEL, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NO RÓTULO, FRASCO COM 1 LITRO. Prazo de validade de 24 meses.	UN	10086	RS 4,05	RS 40.848,30	SIPROLIMP 1L
3	34	56888	Álcool etílico em gel 70° GL (70% V/V), galão com 5 litros, antisséptico, indicado para higienização e desinfecção a seco das mãos e braços, composição álcool etílico, água e agentes emolientes para o não ressecamento da pele, odor característico e volátil, rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	GL	2428	RS 24,90	RS 60.457,20	SUPER VALE GEL - 5L
3	88	45794	Amaciante de roupas, galão com 5 litros, tradicional (cor azul), com extrato de algodão. composição: ativo, coadjuvantes, emulsão de silicone, diluente, conservante (5-cloro-2 metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), perfume, pigmento e água. componente ativo: cloreto de dialquil dimetil amônio.	GL	200	RS 8,62	RS 1.724,00	HERANÇA 5L
3	94	23747	DETERGENTE AMONIACAL, GALÃO DE 5 LITROS, COM COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS E NÃO ANIÔNICOS, ESPESANTE, ALCALINIZANTE, CONSERVANTES, CORANTES E ÁGUA. COM COMPONENTE ATIVO: LENIAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	GL	540	RS 12,50	RS 6.750,00	SIPROLIMP 5L

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	100	27905	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, FOLHA DUPLA, FARDO C/ 16X4 UNIDADES, ROLO MEDINDO 30MX10CM, MACIO, SEM PERFUME, PICOTADO E GOFRADO E/OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA, FOLHA DUPLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM QUATRO ROLOS, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9000, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	PRD	350	RS 57,00	RS 19.950,00	BOB FOLHA DUPLA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **GM PLÁSTICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 74.750,22 (setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais e vinte e dois centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	36	23759	Saco plástico para lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, no tamanho 53cmx57cm, micra 8, com capacidade para 40 litros.	PCT	3198	RS 8,89	RS 28.430,22	JS PLÁSTICOS INSTITUCIONAL
3	79	19524	SACO DE LIXO PRETO, COM 100 UNIDADES, EXTRAFORTE, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS	PCT	3000	RS 15,44	RS 46.320,00	JS PLÁSTICOS INSTITUCIONAL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **ROBERTO DE CONTO E CIA LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 62.880,00 (sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta reais)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	62	56918	Lixeira retangular, capacidade para 20 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armação para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Medidas do Produto (cm): 38x27x44 Altura: 44 cm, Largura (FRENTE): 27 cm Profundidade (LATERAL) : 38 cm	UN	990	RS 32,00	RS 31.680,00	JAGUAR LIXEIRA 20 LITROS



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	63	56917	Lixeira retangular, capacidade para 50 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armário para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Comprimento: 36 cm, Largura: 50 cm, Altura: 57 cm, Peso: 3,34 kg	UN	400	RS 78,00	RS 31.200,00	INJE LIXEIRA 50 LITROS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 172/2023**, homologado em 25/03/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene.**

Empresa: **COMERCIAL M3 LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 69.504,66 (sessenta e nove mil, quinhentos e quatro reais e sessenta e seis centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	11	45807	DESINFETANTE CONCENTRADO, USO GERAL, GALÃO COM 5 LITROS, COM AÇÃO BACTERICIDA, DILUIÇÃO MÍNIMA COM AÇÃO BACTERICIDA 1 LITRO DO PRODUTO PARA 20 LITROS DE AGUA, PARA LIMPEZA EM GERAL 1 LITRO DO PRODUTO PARA 50 LITROS DE AGUA, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS MENOS A DE EUCALIPTO, REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM.	GL	378	RS 7,37	RS 2.785,86	VITAL VITAL
3	15	5585	DETERGENTE LIMPA PISOS ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFONICO, ACIDO GLICOLICO, ACIDO OXALICO , AGENTE CONTROLADOR DE PH , ESPESANTE , FRAGRANCIA , CORANTE E AGUA EMBALAGEM COM 5 LITROS.	UN	4838	RS 9,00	RS 43.542,00	VITAL VITAL
3	18	57961	Limpador Perfumado galão de 5 litros, especificações mínimas Mistura de Quaternários de Amônio 0,0868%. Ativo, Coadjuvante, Quelante, Álcool etoxilado, Fragrância, Veículo. Prazo de validade de 24 meses.	GL	2020	RS 7,14	RS 14.422,80	VITAL VITAL
3	107	19525	Saco plástico para de lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, no tamanho 62cmx70cm, micra 8, com capacidade para 60 litros	PCT	600	RS 14,59	RS 8.754,00	VALPLASTIC VALPLASTIC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 315/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 89/2023**, homologado em 18/09/2023.

Objeto: **Aquisição de Ar-condicionado, Eletrônicos, Eletrodomésticos, Mobiliários e Equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Saúde e Diretran, nos termos da lei nº 8.666, de 1993 e 10.520, de 2002.**

Empresa: **AC COMERCIO LTDA**

Valor Homologado: **RS 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **18/07/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
43	1	39076	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	1	RS 1.687,50	RS 1.687,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 316/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 110/2023**, homologado em 25/09/2023.

Objeto: **Aquisição de rouparia hospitalar para as Unidades Básicas de Saúde e Unidade de Pronto Atendimento Municipal**
Empresa: **RIMALE COMERCIO DE PRODUTOS HOTELARIA HOSPITALAR LTDA**

Valor Homologado: **RS 12.795,00 (doze mil, setecentos e noventa e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
10	32605	Travesseiro hospitalar, tamanho 50x70 cm, na cor azul, confeccionado em plástico PVC com reforço interno em malha de poliéster, sem zíper, impermeável, antialérgico, aceita produtos de limpeza, inclusive álcool a 70 °GL, enchimento em flocos de espuma. CATMAT 321822	UN	225	RS 29,00	RS 6.525,00	Damaia
13	22179	Toalha de banho com medidas de 1.20x70 cm, na cor branca, tecido 100 % algodão, com 02 bordados da arte conforme logotipo. Os bordados deverão ter a medida aproximada de 6x6cm e estar posicionado nos cantos da área da aplicação. CATMAT 459482	UN	300	RS 20,90	RS 6.270,00	Rimale

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 317/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 110/2023**, homologado em 25/09/2023.

Objeto: **Aquisição de rouparia hospitalar para as Unidades Básicas de Saúde e Unidade de Pronto Atendimento Municipal**

Empresa: **VERONA COMERCIO LTDA**

Valor Homologado: **RS 73.435,00 (setenta e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	51515	Camisola para paciente, tamanho M adulto, em tecido 100% algodão (os tecidos deverão ser pré-lavados antes de serem confeccionados), na cor branca, aberta nas costas, com transpasse e tiras para amarrar, manga japonesa, estampa personalizada SILK SCREEN arte conforme logotipo. As estampas devem ter a medida aproximada de 5x5cm, devendo ser corridas, ou seja, com repetições, que deverão ter a distância aproximada entre os logos de 20cm tanto na horizontal como na vertical. CATMAT 440522	UN	200	RS 25,90	RS 5.180,00
2	51516	Camisola para paciente, tamanho G adulto, em tecido 100% algodão (os tecidos deverão ser pré-lavados antes de serem confeccionados), na cor branca, aberta nas costas, com transpasse e tiras para amarrar, manga japonesa, estampa personalizada SILK SCREEN arte conforme logotipo. As estampas devem ter a medida aproximada de 5x5cm, devendo ser corridas, ou seja, com repetições, que deverão ter a distância aproximada entre os logos de 20cm tanto na horizontal como na vertical. CATMAT 440562	UN	200	RS 31,00	RS 6.200,00
3	47267	Campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, tamanho 40x40 cm, composição de 100% algodão (os tecidos deverão ser pré-lavados antes de serem confeccionados), na cor branca, com peso mínimo de 190 g/m2, estampa personalizada SILK SCREEN conforme logotipos a solicitar na cor azul (em anexo), com janela medindo 8x8cm. As estampas devem ter a medida aproximada de 8x0,8cm, devendo ser corridas, ou seja, com repetições, que deverão ter a distância aproximada entre os logos de 10cm tanto na horizontal como na vertical. BR044259	UN	150	RS 9,00	RS 1.350,00
4	47268	Campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, tamanho 55x60 cm, composição de 100% algodão (os tecidos deverão ser pré-lavados antes de serem confeccionados), na cor branca, com peso mínimo de 190 g/m2, estampa personalizada SILK SCREEN arte conforme logotipo, sem janela. As estampas devem ter a medida aproximada de 8x0,8cm, devendo ser corridas, ou seja, com repetições, que deverão ter a distância aproximada entre os logos de 10cm tanto na horizontal como na vertical. BR0464906	UN	450	RS 12,50	RS 5.625,00



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
5	47270	Campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, tamanho 80x90 cm, composição de 100% algodão (os tecidos deverão ser pré-lavados antes de serem confeccionados), na cor branca, com peso mínimo de 190 g/m ² , estampa personalizada SILK SCREEN arte conforme logotipo, sem fenestra. As estampas devem ter a medida aproximada de 8x0,8cm, devendo ser corridas, ou seja, com repetições, que deverão ter a distância aproximada entre os logós de 10cm tanto na horizontal como na vertical. BR0444260	UN	50	RS 20,00	RS 1.000,00
6	32597	Lençol para maca de ambulância, com elástico em toda extensão, tamanho 0,80x2,20m, tecido em 100% algodão (os tecidos deverão ser pré-lavados antes de serem confeccionados), na cor branca, mínimo de 182 fios por m ² , resistente à lavagem industrial e hospitalar, estampa personalizada SILK SCREEN arte conforme logotipo. As estampas devem ter a medida aproximada de 10x10cm, devendo ser corridas, ou seja, com repetições, que deverão ter a distância aproximada entre os logós de 20cm tanto na horizontal como na vertical. CATMAT 467252	UN	230	RS 21,50	RS 4.945,00
7	51517	Lençol para cama, sem elástico, tamanho 1,38 x 2,40m, tecido em 100% algodão (os tecidos deverão ser pré-lavados antes de serem confeccionados), na cor branca, mínimo de 182 fios por m ² , resistente à lavagem industrial e hospitalar, estampa personalizada SILK SCREEN arte conforme logotipo. As estampas devem ter a medida aproximada de 10x10cm, devendo ser corridas, ou seja, com repetições, que deverão ter a distância aproximada entre os logós de 20cm tanto na horizontal como na vertical. CATMAT 467125	UN	800	RS 31,00	RS 24.800,00
8	51518	Lençol para cama, com elástico, tamanho 1,40 x 2,30m, tecido em 100% algodão (os tecidos deverão ser pré-lavados antes de serem confeccionados), na cor branca, mínimo de 182 fios por m ² , resistente à lavagem industrial e hospitalar, estampa personalizada SILK SCREEN arte conforme logotipo. As estampas devem ter a medida aproximada de 10x10cm, devendo ser corridas, ou seja, com repetições, que deverão ter a distância aproximada entre os logós de 20cm tanto na horizontal como na vertical. CATMAT 460662	UN	600	RS 31,00	RS 18.600,00
9	51519	Fronha, em tecido 100% algodão (os tecidos deverão ser pré-lavados antes de serem confeccionados), tamanho 55x75 cm, na cor branca, mínimo de 182 fios por m ² , resistente à lavagem industrial e hospitalar, estampa personalizada SILK SCREEN arte conforme logotipo. As estampas devem ter a medida aproximada de 5x5cm, devendo ser corridas, ou seja, com repetições, que deverão ter a distância aproximada entre os logós de 20cm tanto na horizontal como na vertical. CATMAT 215876	UN	600	RS 8,90	RS 5.340,00
14	38668	Toalha de rosto com medidas de 70x40 cm, na cor branca, tecido 100% algodão, com 02 bordados da arte conforme logotipo. Os bordados deverão ter a medida aproximada de 4x4cm e estar posicionado nos cantos da área da aplicação. CATMAT 374810	UN	50	RS 7,90	RS 395,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 318/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 104/2023**, homologado em 26/09/2023.

Objeto: **Aquisição de grama sintética destinado e adesivo de contato para uso nas manutenções dos campos de futebol society de responsabilidade da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.**

Empresa: **L G AFONSO LTDA**

Valor Homologado: **RS 5.657,20 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	3	62292	Adesivo de contato para colagem de borracha sintética, materiais plásticos e correlatos. Embalagem, com 20 cm de altura, 17 cm de largura, peso 2,8 kg. Aproximadamente 3,3L.	UN	40	RS 141,43	RS 5.657,20	Cascola

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 319/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 127/2023**, homologado em 29/09/2023.

Objeto: **Aquisição de insumos, tais como mourões de eucalipto, fertilizantes e correlatos, para confecção de estufas e manutenção de hortas comunitárias**

em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura.
Empresa: **EDUARDO TELES MEDEIROS COMERCIAL**
Valor Homologado: **RS 43.217,50 (quarenta e três mil, duzentos e dezessete reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	62926	Mourão de eucalipto tratado com 10 a 12 centímetros de diâmetro por 3 metros de comprimento	UN	510	RS 34,00	RS 17.340,00	PRÓPRIA
2	62930	Mourão de eucalipto tratado com 6 a 8 centímetros de diâmetro por 2,5 metros de comprimento	UN	450	RS 18,30	RS 8.235,00	PRÓPRIA
3	62931	Mourão de eucalipto tratado com 8 a 10 centímetros de diâmetro por 4 metros de comprimento	UN	50	RS 49,87	RS 2.493,50	PRÓPRIA
4	28819	ROLO DE ARAME LISO OVALADO GALVANIZADO 12MM DE 1.000 METROS.	UN	25	RS 565,00	RS 14.125,00	VONDER
8	55791	Calcário dolomítico ensacado, tio C, com PRNT mínimo de 75% (sementes, mudas de plantas e insumos) - sacos de 50 Kg	SAC	20	RS 35,00	RS 700,00	PRÓPRIA
11	55813	Palanques de eucalipto citrodora tratado de 2,2 metros de comprimento, com 10-12 cm de diâmetro	UN	12	RS 27,00	RS 324,00	PRÓPRIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Setembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 320/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 115/2023**, homologado em 03/10/2023.

Objeto: **Aquisição de camisetas para serem utilizadas pelos alunos e professores membros do Grupo Juvenil Acumulada.**

Empresa: **INFINITI CONFECÇÃO LTDA**

Valor Homologado: **RS 19.420,00 (dezenove mil, quatrocentos e vinte reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	62755	Camiseta para os alunos e do projeto juventude acumulada. Conforme especificações descritas no Termo de Referência Anexo I.	UN	800	RS 23,00	RS 18.400,00
2	62756	Camiseta para os professores do projeto juventude acumulada. Conforme especificações descritas no Termo de Referência Anexo I.	UN	30	RS 34,00	RS 1.020,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 321/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 131/2023**, homologado em 04/10/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, confecção e instalação de materiais de identificação visual para as secretarias em geral, nos termos das leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002.**

Empresa: **CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI**
Valor Homologado: **RS 273.997,80 (duzentos e setenta e três mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	38835	Adesivo branco com impressão digital. mão de obra da aplicação e da arte inclusa.	M ²	535	RS 68,00	RS 36.380,00
2	38834	Adesivo branco para ser aplicado em vidro. mão de obra da aplicação inclusa.	M ²	810	RS 92,50	RS 74.925,00
5	41798	Banner em lona 440g com impressão digital colorida, nas dimensões 1,50m x 0,80m, para fixação, acabamento com cordas, hastes de madeira e ponteiros, com arte e material incluso.	SVC	184	RS 71,50	RS 13.156,00
13	58430	Placa externa de fachada, alumínio bi-composto, com arte em impressão digital, com medidas de 0,60x0,80 m. Arte, base por meio de barra de aço a definir posteriormente. Instalação inclusa.	SVC	57	RS 177,30	RS 10.106,10



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
14	38837	Placa interna informativa em acrílico 3 mm adesivada, com medidas de 0,50 x 0,40 m. mensagem ou informação a escolha da secretária, com instalação e arte inclusa.	SVÇ	216	RS 100,20	RS 21.643,20
16	38836	Adesivo black- out para ser aplicado em vidro. mão de obra da aplicação inclusa.	M²	580	RS 70,50	RS 40.890,00
19	62202	Placa interna informativa em PVC 3mm, adesivada, com medida de 1,20x0,60m. Instalação inclusa, mensagem ou informação a escolha da secretária, com instalação e arte inclusa.	UN	34	RS 191,50	RS 6.511,00
25	62204	Placa interna informativa em PVC 3mm, adesivada. Instalação inclusa, mensagem ou informação a escolha da secretária. Serviços em M².	M²	150	RS 123,00	RS 18.450,00
31	62535	Totem externo de sinalização em ACM, 3 faces, com iluminação, recorte em acrílico, sapata de concreto e armação de ferro, com esperas para fixação do totem e estrutura metálica. Totem medindo 3,50 x 0,65m três lados, com lâmpadas, reatores, foto célula, cores a definir.	SVÇ	7	RS 7.419,50	RS 51.936,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 402/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **LOJA TRADICAO LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **89.074,51 (oitenta e nove mil e setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
26	29240	Coador de pano grande, medidas aproximadas 20 x 15 cm.	UN	112	RS 6,99	RS 782,88	ZALEANA ZALEANA
29	45108	Escorredor de louça, aço cromado, retangular, para no minimo 10 pratos, com separação para talheres, dimensões mínimas 50x40 cm.	UN	57	RS 43,89	RS 2.501,73	MADEFER MADEFER
38	22074	Peneira plástica grande, diâmetro mínimo de 26 cm aproximadamente, bordas plásticas e sem cabo.	UN	161	RS 10,98	RS 1.767,78	TELAS MM TELAS MM
45	28176	Válvula de segurança universal para panela de pressão.	UN	223	RS 4,11	RS 916,53	ORIENT ORIENT
46	31356	Porta filtro para café, com alça. base plana que permite apoio em qualquer recipiente, resistente, suporta filtros nº 103, unidade.	UN	200	RS 4,59	RS 918,00	CATUAÍ CATUAÍ
57	45087	Caçarola em alumínio polido, com capacidade aproximada de 3,7 a 4 litros, com 02 pegadores curtos em baquelite e com tampa e alumínio polido com saída de vapor em baquelite.	UN	81	RS 36,99	RS 2.996,19	PANEBRIL PANEBRIL
72	11044	Caçarola em alumínio polido, com capacidade aproximada de 2,9 a 3,0 litros, com 02 pegadores curtos em baquelite e com tampa e alumínio polido com saída de vapor em baquelite	UN	80	RS 39,99	RS 3.199,20	PANEBRIL PANEBRIL
73	45088	Caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 23,8 litros, com tampa, alças em alumínio.	UN	80	RS 114,99	RS 9.199,20	ASJ ASJ
74	45089	Caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 31,7 litros, com tampa, alças em alumínio.	UN	80	RS 144,99	RS 11.599,20	ASJ ASJ
81	11035	Caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 27,2 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio, linha hotel	UN	80	RS 107,00	RS 8.560,00	ASJ ASJ
91	11057	Concha em alumínio, diâmetro 09cm, cabo com pegador em baquelite com aproximadamente 23cm	UN	150	RS 10,84	RS 1.626,00	PANEBRIL PANEBRIL
95	40737	Copo medidor, com capacidade 1 litro, material plástico, cor transparente.	UN	130	RS 9,99	RS 1.298,70	CATUAÍ CATUAÍ
108	57358	Jogo de Xicaras de Chá, contendo 06 xicaras e 06 pires	UN	120	RS 56,46	RS 6.775,20	RIO RIO
109	15720	Leiteira em alumínio com cabo de baquelite, capacidade:1,5 litros	UN	80	RS 21,98	RS 1.758,40	PANEBRIL PANEBRIL
111	15732	Panela de pressão, capacidade de 15 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com aliviador de pressão, com certificado do Inmetro.	UN	80	RS 331,99	RS 26.559,20	ASJ ASJ
120	45131	Tigela de vidro redonda com tampa plástica, linha plus, capacidade de 3 litros.	UN	150	RS 22,99	RS 3.448,50	ROUND ROUND

Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
121	15747	Travessa refrataria retangular de vidro 34x23x6,5cm	UN	60	RS 41,99	RS 2.519,40	NADIR NADIR
128	62078	Amassador de batatas em inox – comp. 27 cm, espessura 2,25 mm	UN	40	RS 15,27	RS 610,80	CATUAÍ CATUAÍ
138	62099	Tigela (bowl) em aço inoxidável com diametro de 28cm com profundidade próxima de 12cm, capacidade para aproximadamente 4,5l	UN	120	RS 16,98	RS 2.037,60	CATUAÍ CATUAÍ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 403/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **LIMPO LIMPEZAS LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **16.204,00 (dezesseis mil, duzentos e quatro reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	45943	Embalagem plástica com capacidade de 5 kg para conservação de alimentos em geladeira/freezer, com 100 unidades, em polietileno e atóxico.	PCT	190	RS 4,00	RS 760,00	vabene
5	27413	Filtro de papel clássico nº 103, com 30 filtros.	PCT	80	RS 3,60	RS 288,00	brigita
14	45954	Papel alumínio, rolo de 45 cm x 7,5 m.	RL	139	RS 4,60	RS 639,40	vabene
15	15579	Papel manteiga, medidas aproximadas de 30 cm x 7,5 m, na cor branca, para uso culinário.	RL	36	RS 5,00	RS 180,00	vabene
25	44925	Dispenser para copo descartável de 200ml, em acrílico transparente, capacidade para 100 copos, acompanha parafuso e buchas para instalação.	UN	85	RS 37,00	RS 3.145,00	premissa
32	61637	Caixa de fósforos longos (5cm), com 200 unidades.	UN	182	RS 4,00	RS 728,00	parana
39	22083	Tábua de corte de polietileno (plástico de alta qualidade), inquebrável e impermeável, evita a proliferação bacteriana, fungos e odores desagradáveis, na cor branca, medidas 25 x 40 x 0,5cm.	UN	16	RS 35,00	RS 560,00	simonaggio
44	31699	Pedra para afiar faca de 8", dupla face, duas camadas uma grossa (desbaste) e uma fina (acabamento), forma retangular, tipo de grão abrasivo: carbureto de silício.	UN	72	RS 8,30	RS 597,60	western
63	10338	Garrafa térmica de mesa, capacidade de 1 litro, de primeira linha, com tampa tipo rola e com copo plástico para vedação.	UN	82	RS 22,00	RS 1.804,00	aladin
69	22032	Bandeja para alimento, polietileno, retangular com capacidade de 11,5 litros, no tamanho aproximado de 51,5 x 30 x 9,5 cm	UN	160	RS 22,80	RS 3.648,00	santana
70	22031	Bandeja para alimento, polietileno, retangular com capacidade de 8 litros, no tamanho aproximado de 43 x 28 x 7,5 cm.	UN	160	RS 11,90	RS 1.904,00	santana
99	11067	Escumadeira em alumínio, diâmetro 12 cm, cabo longo sem pegador com aproximadamente 42 cm.	UN	150	RS 13,00	RS 1.950,00	alumínio arara

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 404/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **D LIMA DA SILVA LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **83.972,73 (oitenta e três mil, novecentos e setenta e dois reais e setenta e três centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	41129	Prato redondo de papelão laminado. Medida aproximada de 48cm.	UN	660	RS 3,25	RS 2.145,00	PRATO
2	41130	prato redondo de papelão. Nº2, com 16cm, com 100 unidades.	UN	610	RS 12,49	RS 7.618,90	PRATO



Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
8	27414	Prato descartável, plástico, diâmetro aproximado de 21 cm, com 10 unidades.	PCT	530	RS 2,63	RS 1.393,90	PLASTIC
9	12778	Palito para churrasco, 25 cm, 50unidades pacote	UN	35	RS 7,84	RS 274,40	BAMBU
16	48428	Avental de PVC forrado, Branco, 1,20mx0,70m.	UN	104	RS 11,99	RS 1.246,96	PVC
17	50623	Cumbuca descartável para sobremesa, diâmetro de 15cm, branca, pacote com 10 unidades.	PCT	1440	RS 2,22	RS 3.196,80	PLASTIC
18	50624	Colher de sobremesa descartável, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	PCT	147	RS 3,79	RS 557,13	PLSTIC
19	50625	Garfo de sobremesa descartável, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	PCT	147	RS 3,90	RS 573,30	PLASTIC
20	50626	Copinho em acrílico, 25ml, transparente, pacote com 10 unidades.	PCT	410	RS 3,63	RS 1.488,30	PLASTIC
21	50627	Mini colher de acrílico, para docinho ou brigadeiro, pacote com 100 unidades.	PCT	41	RS 4,99	RS 204,59	PLASTIC
23	50630	Pratos descartáveis para sobremesa, diâmetro de 15 cm, pacote com 10 unidades.	PCT	630	RS 1,20	RS 756,00	PLASTIC
24	50637	Saco transparente 50x80 cm, fardo com 100 unidades, utilizado para cesta básica, espessura mínima de 8 micras.	FRD	12	RS 59,78	RS 717,36	PLASTIC
53	62070	Garrafa térmica de inox de pressão para café ou chá, com alça, capacidade de 2,5 litros	UN	2	RS 194,99	RS 389,98	INOX
54	45795	Avental (Algodão+Poliéster) de uso em cozinha, tamanho aproximado de 62 cm x 83 cm, L x A.	UN	122	RS 14,19	RS 1.731,18	ALGOLIM
55	45083	Borrifador de água, em plástico transparente, atóxico, capacidade para 500 ml, gatilho com acionamento manual para dispersão de produtos líquidos.	UN	305	RS 4,09	RS 1.247,45	BORRIFÁ
64	29243	Pote de plástico para guardar condimentos, capacidade 5 litros	UN	302	RS 14,89	RS 4.496,78	PLASTIC
66	11025	Assadeira em vidro, oval, para forno e microondas, capacidade 4 litros, medidas aproximadas de 39,5x27,5x6,6cm	UN	60	RS 46,99	RS 2.819,40	GLASS
78	29541	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de segurança, capacidade aproximada 45 litros, medidas aproximadas: 39 x 56 x 32 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	300	RS 45,89	RS 13.767,00	PLASTIC
93	15700	Concha em alumínio, diâmetro 7 cm, cabo em baquelite	UN	150	RS 14,87	RS 2.230,50	TOP
96	22048	Cortador de frutas e legumes em forma de palito. material: aço, ferro zincado e alumínio; com grade superior removível para facilitar a limpeza; modelo sem tripé; medidas da grade: 8 x 8cm; medidas do corte: 0,9 x 0,9cm.	UN	100	RS 96,99	RS 9.699,00	ALUMINIO
98	22052	Escumadeira de inox, cabo longo com aproximadamente 36 cm e pegador em baquelita.	UN	150	RS 15,99	RS 2.398,50	ALUMINIO
106	22059	Jarra de plástico virgem transparente, com tampa na mesma cor e capacidade aproximada de 2 litros.	UN	120	RS 5,79	RS 694,80	PLASTIC
115	22080	Pote retangular hermético para alimentos, plástico virgem transparente, tampa na mesma cor, freezer e microondas, capacidade aproximada de 6 litros.	UN	300	RS 15,99	RS 4.797,00	PLASTIC
119	11089	Tigela (cumbuca) funda em melamina, 14cm de diâmetro aproximadamente.	UN	300	RS 6,89	RS 2.067,00	MALANI
136	62093	Caixa organizadora retangular 40l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 40 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	150	RS 56,49	RS 8.473,50	PLASTIC
137	62094	Caixa organizadora retangular 10l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 10 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	600	RS 14,98	RS 8.988,00	PLASTIC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 405/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em**

geral.

Empresa: **PLENA MEDICA HOSPITALAR - EIRELI**

Valor da Ata de Registro de Preços: **14.380,00 (quatorze mil, trezentos e oitenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
143	61425	Balança computadorizada de 15 kg, 110 V, Especificações Mínimas. Display de cristal líquido com backlight, bateria interna recarregável, carregador de bateria automático, desligamento automático, fonte adaptadora multivoltagem, gabinete de plástico ABS, flexibilidade de manuseio, proteção contra interferências e sobrecargas, configuração de datas, prato de pesagem de fácil higienização em aço inoxidável e com centro rebaixado, teclado de fácil digitação, divisão de 2 g de 0 a 6 kg, divisão de 5 g de 6 a 15 kg, capacidade de tara 5,998 kg, teclado em manta selada com teclas de contato momentâneo, em conformidade com a portaria 236/94 e classe de exatidão III do INMETRO. Garantia mínima de 06 meses. Manual, certificado de garantia e do INMETRO.	UN	20	RS 719,00	RS 14.380,00	BALMAK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 406/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **ROBERTO MISTURA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **78.642,40 (setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
12	5627	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 68x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas. características adicionais absorvente/lavável e durável.	UN	1850	RS 2,48	RS 4.588,00	fixer fixer
31	61636	Faca para pão, em aço inox e cabo de polipropileno, tamanho 7 pol, 30 cm.	UN	315	RS 5,50	RS 1.732,50	barichelo barichelo
59	23749	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 3 litros. Unidade.	UN	82	RS 28,00	RS 2.296,00	docesar docesar
65	62080	Colher em polietileno - colher de polietileno para caldeirão côncava grande, na cor branca ideal para o uso na cozinha, material atóxico. Resistente até 160°C medidas: 1,5 x 6,0 x 50 cm	UN	71	RS 24,90	RS 1.767,90	kitplas kitplas
75	45090	Caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 41,2 litros, com tampa, alças em alumínio.	UN	80	RS 187,00	RS 14.960,00	docesar docesar
79	15690	Caixa plastica para armazenamento de alimentos, 7 litros, tamanho aproximadamente: 45x30x8 cm	UN	300	RS 12,00	RS 3.600,00	rischioto rischioto
80	22036	Caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 10 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio.	UN	80	RS 44,90	RS 3.592,00	docesar docesar
104	40590	Jarra de inox com tampa e aparador para gelo, capacidade 1 litro.	UN	150	RS 55,00	RS 8.250,00	gp gp
105	29241	Jarra de plástico com tampa, 3,5 litros. Medidas aproximadas altura: 23 cm.	UN	120	RS 10,00	RS 1.200,00	giplas giplas
107	22058	Jarra de plástico virgem transparente, com tampa na mesma cor e capacidade aproximada de 4 litros.	UN	120	RS 11,30	RS 1.356,00	giplas giplas
114	22079	Pote retangular hermético para alimentos, plástico virgem transparente, tampa na mesma cor, freezer e microondas, capacidade aproximada de 10 litros.	UN	300	RS 35,00	RS 10.500,00	giplas giplas
122	62072	Placa de corte verde. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor verde, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 50 cm (comprimento) x 40 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos quimicos, antiderrapante.	UN	100	RS 54,00	RS 5.400,00	alves alves



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	V a l o r Unit. RS	Valor Total RS	M a r c a / Especificação
123	62073	Placa de corte branca. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor branca, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 50 cm (comprimento) x 40 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos, antiderrapante.	UN	100	RS 54,00	RS 5.400,00	alves alves
124	62074	Placa de corte vermelha. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor vermelha, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 40 cm (comprimento) x 30 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos, antiderrapante.	UN	100	RS 50,00	RS 5.000,00	alves alves
125	62075	Placa de corte amarela. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor amarela, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 40 cm (comprimento) x 30 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos, antiderrapante.	UN	100	RS 50,00	RS 5.000,00	alves alves
129	62085	Copo medidor 1000 ml. Copo medidor graduado em material plástico de alta qualidade, atóxico, resistente a quedas, sem alça; escrita resistente a lavagem constante e material de limpeza, com capacidade de 1000ml.	UN	200	RS 20,00	RS 4.000,00	jaguar jaguar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 407/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **395,56 (trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
50	62067	Toalha de mesa, em tecido, retangular, medindo aproximadamente 1,60 x 2,50 metros, podendo variar até 10 cm nas medidas, cores escuras (preto, azul marinho), podendo ter detalhes (bordados e etc)	UN	4	RS 98,89	RS 395,56	santista toalha de mesa 1,60x2,50m

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 408/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **39.610,00 (trinta e nove mil, seiscentos e dez reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
47	61697	Toalha de mesa, em tecido poliéster, quadrada medindo 1,40x1,40 metros, podendo variar até 10 cm nas medidas, cores claras (bege, cinza, branco, azul claro).	UN	141	RS 15,60	RS 2.199,60	PRÓPRIA PRÓPRIA
48	61698	Toalha de mesa, em tecido, retangular, medindo 1,60 x 3,50 metros, podendo variar até 10 cm nas medidas, cores claras (bege, cinza, branco, azul claro).	UN	122	RS 35,90	RS 4.379,80	PRÓPRIA PRÓPRIA
58	15688	Caixa plastica para armazenamento de alimentos, 17 litros, tamanho aproximadamente:60,5x40x9,2 cm	UN	302	RS 22,80	RS 6.885,60	UNINJET UNINJET

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
133	62090	Caixa organizadora retangular 6l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 6 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o immetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	500	RS 10,05	RS 5.025,00	UNINJET UNINJET
134	62091	Caixa organizadora retangular 30l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 30 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o immetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	500	RS 33,90	RS 16.950,00	UNINJET UNINJET
135	62092	Caixa organizadora retangular 3l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 3 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o immetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	600	RS 6,95	RS 4.170,00	UNINJET UNINJET

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 409/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **NOROESTE LICITACOES LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **16.937,60 (dezesseis mil, novecentos e trinta e sete reais e sessenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	V a l o r Unit. RS	Valor Total RS	M a r c a / Especificação
4	45788	Guardanapo de papel, pacote com 50 unidades, descartável, tamanho pequeno, folha simples, extra branco, 100% fibras naturais, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante.	UN	1035	RS 0,70	RS 724,50	TROPICOS
7	45946	Embalagem plástica para cachorro quente, na cor branca, tamanho 20x12, pacote com 100 unidades.	PCT	145	RS 4,30	RS 623,50	NEW PLAST
11	8671	Guardanapo de papel, com dois rolos, tamanho 22x20cm, pacotes com 02 rolos, cor branca, com 50 folhas cada rolo totalizando 100 folhas.	PCT	220	RS 3,30	RS 726,00	TROPICOS
37	30679	Espregador de alho big, em aluminio.	UN	211	RS 5,60	RS 1.181,60	TEC LAR
41	28179	Borracha siliconada para panela de pressão 15 litros.	UN	96	RS 24,00	RS 2.304,00	ORIGINAL
42	22033	Borracha siliconada para panela de pressão 4,5 litros.	UN	99	RS 2,00	RS 198,00	GUAMANTEC
43	30575	Luva (par) de segurança para cozinha industrial em trabalhos com temperatura até 250°C.	PAR	17	RS 40,00	RS 680,00	ART FORMA
49	45786	Copo descartável, capacidade para 180 ml, transparente, caixa contendo 2.500 COPOS, em conformidade com a norma técnica ABNT, NBR 14.865, produzido 100% em resina virgem, composição: poliestireno.	CX.	105	RS 76,00	RS 7.980,00	IBRAS
97	22049	Descascador e boledor de legumes em aço inox e cabo em polietileno/plástico. Dimensões aproximadas: 4x19x20cm.	UN	200	RS 4,60	RS 920,00	KEITA
118	22082	Separador de talheres, com tampa, feito de plástico virgem transparente, com 5 divisórias.	UN	100	RS 16,00	RS 1.600,00	MICROMAX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 410/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o



procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇOS.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **26.948,27 (vinte e seis mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte e sete centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
35	22047	Concha inox, cabo com pegador em baquelita, aproximadamente 28 cm.	UN	13	RS 8,98	RS 116,74	KE HOME R : 3 7 1 2 2 7 . 5 C M C C A B O BAQUELITE
40	28178	Borracha siliconada para panela de pressão 12 litros.	UN	99	RS 24,47	RS 2.422,53	R S A ARTEFATOS 2,5 A 12L BORRACHA PANELA DE R E S S A O SILICONE
52	62069	Bandeja retangular de aço inox, aproximadamente 49cm x 33cm	UN	2	RS 45,98	RS 91,96	KE HOME 3 1 0 4 - 4 5 3 5 45X35CM
56	45085	Caçarola em alumínio batido, com capacidade aproximada de 12 litros, com tampa e alça em alumínio batido.	UN	81	RS 170,44	RS 13.805,64	R A L U M I N I O N34 12L
83	45758	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 5 litros. Unidade.	UN	80	RS 35,33	RS 2.826,40	A L U M I N I O C A R O L R:4856 RETO LEVE C/ UELITE N 20 5,400L
89	40741	Colher de pão duro grande, com aproximadamente 27 cm, resistente a 50 graus.	UN	300	RS 5,87	RS 1.761,00	R I C C A COLHER PÃO DURO BASE SILICONE
131	62087	Papel alumínio, em rolo medindo 45 cm de largura x 7,5 m de comprimento	UN	1000	RS 4,88	RS 4.880,00	B O R E D A P A P E L A L U M I N I O 45CM X7,5M
141	62095	Peneira com tela e aro em aço inox 18 x 20 cm: com tela em aço inox resistente, durável, de alta qualidade, impedindo o aparecimento de ferrugens e deformidades, fácil de limpar. Cabo em inox ou polipropileno, com formato que permita pendurar o utensílio. Aro entre 18 e 20 cm de diâmetro	UN	120	RS 8,70	RS 1.044,00	KE HOME 555-18 D18 CM

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 411/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Empresa: **ROCCO DISTRIBUIDORA LTDA.**

Valor total da Ata de Registro de Preços : **53.835,00 (cinquenta e três mil, oitocentos e trinta e cinco reais)**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
60	23750	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 8 litros. Unidade.	UN	81	RS 51,00	RS 4.131,00	M A X ALUMINIOS
76	29531	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de segurança, capacidade aproximada 60 litros, medidas aproximadas: 41 x 63 x 30 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	300	RS 45,90	RS 13.770,00	UNINJET 56 LITROS
77	22039	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de segurança, capacidade aproximada 29 litros, medidas aproximadas: 33 x 49 x 28 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	300	RS 32,90	RS 9.870,00	UNINJET 30 LITROS
82	22035	Caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 41 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio, linha hotel.	UN	80	RS 156,90	RS 12.552,00	M A X ALUMINIOS
102	45111	Frigideira em alumínio batido, diâmetro mínimo de 36cm, com 2 pegadores em alumínio batido, com tampa.	UN	80	RS 116,90	RS 9.352,00	ALUMINIOS CAMBE

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
112	15729	Panela de pressão, capacidade de 4,5 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com certificado do inmetro.	UN	80	RS 52,00	RS 4.160,00	PANELUX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 412/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Empresa: **PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA**

Valor total da Ata de Registro de Preços : **27.116,00 (vinte e sete mil, cento e dezesseis reais)**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
67	40757	Bandeja em aço inox com alça, tamanho 37 x 23 cm	UN	80	RS 40,95	RS 3.276,00	golden inox bandeja conf edital
85	38381	Caneca escolar, em inox, com capacidade aproximada de 350 ml.	UN	8000	RS 2,98	RS 23.840,00	golden inox caneca conf edital

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 413/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Empresa: **COMERCIAL HERZOG LTDA.**

Valor total da Ata de Registro de Preços : **95.202,00 (noventa e cinco mil, duzentos e dois reais)**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
6	41131	Garrafa térmica de pressão com ampola de vidro, corpo em plástico, com alça, capacidade de 1,8 litros.	UN	240	RS 48,70	RS 11.688,00	CLASS HOME 1,9 LITROS
27	54163	Espátula/pá para bolo, em aço inox, dimensões aproximadas de (axlpx) (cm): 6 x 6,5 x 27.	UN	101	RS 5,20	RS 525,20	CLASS HOME INOX
28	45132	Xicara, em vidro, mínimo 200 ml, com pires.	UN	156	RS 5,70	RS 889,20	CLASS HME XICARA VIDRO
30	6719	Garrafa térmica, material plástico revestido com fibra, capacidade 5 l, características adicionais com tampa de rosca.	Un	69	RS 32,70	RS 2.256,30	U N T T E R M I GARRAFAO 5,0 LITROS
33	22025	Assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 24x35 cm	Un	93	RS 14,60	RS 1.357,80	A L U M I N I O N A C I O N A L ASSADEIRA
34	22026	Assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 30x45 cm.	Un	93	RS 31,50	RS 2.929,50	A L U M I N I O N A C I O N A L ASSADEIRA
36	22050	Escorredor de macarrão, em alumínio, 40 cm de diâmetro.	Un	39	RS 57,00	RS 2.223,00	A L U M I N I O N A C I O N A L ESCORREDOR MASSA
86	22045	Colher de inox para arroz, com cabo em baquelita, comprimento 28 cm aproximadamente.	UN	150	RS 6,72	RS 1.008,00	P L A N E T A COLHER CABO PLASTICO
87	22044	Colher de inox para arroz, com cabo em baquelita, comprimento 36 cm aproximadamente.	UN	150	RS 12,40	RS 1.860,00	P L A N E T A COLHER CABO PLASTICO
88	50634	Colher de mesa, em aço inox, dimensões aproximadas: 20 cm de comprimento e 4,0 cm de largura, com variação de até 10% para mais ou menos.	UN	8000	RS 0,83	RS 6.640,00	CLASS HOME COLHER MESA INOX
90	30685	Colher de sobremesa inox, com cabo inox	UN	8000	RS 0,74	RS 5.920,00	CLASS HOME C O L H E R SOBREMESA INOX
101	15711	Faca de mesa em aço inox, cabo em inox	UN	3000	RS 0,97	RS 2.910,00	CLASS HOME FACA INOX URABANO
103	15716	Garfo de mesa em aço inox, cabo em inox	UN	3000	RS 0,80	RS 2.400,00	CLASS HOME GARFO INOX URBANO



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
116	30576	Prato fundo (de sopa), material inox, para servir merenda, tamanho aproximado de 22 cm de diâmetro e 3,2 cm de altura.	UN	8000	RS 4,30	RS 34.400,00	CLASS HOME PRATO INOX FUNDO 22 CM.
117	22077	Prato fundo em vidro temperado transparente, liso, diâmetro 22 cm aproximadamente	UN	2000	RS 3,60	RS 7.200,00	CLASS HOME PRATO VIDRO FUNDO
142	62096	Tigelas em inox: tigela com capacidade aproximada para 2 ½ litros, em aço inox resistente, durável, de alta qualidade, impedindo o aparecimento de ferrugens e deformidades, fácil de limpar, polimento em alto brilho	UN	120	RS 13,50	RS 1.620,00	CLASS HOME TIGELA INOX
144	38689	Copos de vidros resistentes, 300ml, liso, transparente, com 24 unidades.	UN	150	RS 62,50	RS 9.375,00	CLASS HOME COPO 300 ML

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 416/2023
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 159/2023**, homologado em 08/12/2023.

Objeto: **Aquisição de extintores, recargas de extintores, placas sinalizadoras e correlatos**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Empresa: **EXTIN EXTINTORES LTDA**

Valor total da Ata de Registro de Preços: **R\$ 251.488,67 (duzentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos)**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	38065	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 4 KG	UN	404	RS 25,00	RS 10.100,00	propria
2	58414	recarga de extintor pq's bc 4 kg	UN	323	RS 29,50	RS 9.528,50	propria
3	38066	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 6 KG	UN	160	RS 31,00	RS 4.960,00	propria
4	29560	Recarga de extintor 6 kg - PQS BC	UN	247	RS 23,00	RS 5.681,00	propria
5	38064	RECARGA DE EXTINTOR CO2 BC 6 KG	UN	193	RS 74,00	RS 14.282,00	propria
6	38067	RECARGA DE EXTINTOR AP 10 LITROS	UN	170	RS 22,90	RS 3.893,00	propria
7	38077	MANÔMETRO PARA EXTINTOR, 0 - 20 BAR	UN	105	RS 5,00	RS 525,00	nasha
8	38078	MANGUEIRA PARA EXTINTOR PQS, C = 700 MM	UN	102	RS 10,50	RS 1.071,00	extang
9	11340	MANGUEIRA PARA EXTINTOR DE CO² DE 700MM	UN	57	RS 56,00	RS 3.192,00	extang
10	25768	EXTINTOR PQS 04 KILOS ABC	UN	146	RS 147,00	RS 21.462,00	extang
11	38068	EXTINTOR PQS BC 4 KG	UN	120	RS 123,00	RS 14.760,00	extang
12	38075	EXTINTOR PQS ABC 6 KG	UN	81	RS 123,00	RS 9.963,00	extang
13	38069	EXTINTOR PQS BC 6 KG	UN	61	RS 154,97	RS 9.453,17	extang
14	38070	EXTINTOR PQS BC 8 KG	UN	40	RS 193,00	RS 7.720,00	extang
15	38076	EXTINTOR AP 10 LITROS	UN	53	RS 144,00	RS 7.632,00	extang
16	38085	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CB/PMMP), NAS DIMENSÕES 179 X 179 MM	UN	319	RS 14,00	RS 4.466,00	visual
17	38086	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CB/PMMP), NAS DIMENSÕES 313 X 313 MM	UN	362	RS 14,00	RS 5.068,00	visual
18	38082	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMMP), NAS DIMENSÕES 252 X 126 MM	UN	428	RS 14,00	RS 5.992,00	visual
19	38083	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMMP), NAS DIMENSÕES 442 X 221 MM	UN	283	RS 12,00	RS 3.396,00	visual
20	25771	PLACAS ROTA DE FUGA FL. AC 20X20	UN	389	RS 14,00	RS 5.446,00	visual
21	25772	PLACAS ROTA DE FUGA FL. AC 30X15	UN	364	RS 14,00	RS 5.096,00	visual
22	55421	EXTINTOR CO2 06 KG BC	UN	64	RS 497,00	RS 31.808,00	protege

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
23	29561	Recarga de extintor 8 kg - PQS BC	UN	73	RS 28,00	RS 2.044,00	propria
24	7472	RECARGA DE EXTINTOR CO2 BC 04 KG	UN	52	RS 46,00	RS 2.392,00	propria
25	59049	Recarga de extintor pq's 1.48 kg ABC	UN	73	RS 65,00	RS 4.745,00	propria
26	59050	Recarga de extintor pq's 2 kg ABC	UN	28	RS 35,00	RS 980,00	propria
27	50640	ADESIVO DEMARCAÇÃO DE SOLO SINALIZAÇÃO PARA EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO EXTINTORES E HIDRANTES, MEDIDA : 100X100 CM. FUNDO VERMELHO 70X70 CM. BORDAS AMARELAS 15 CM. SEGUINDO PRECEITOS ESTABELECIDOS NA NORMA NBR 13434, DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT).	UN	40	RS 45,00	RS 1.800,00	visual
28	38084	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMMP), NAS DIMENSÕES 570 X 285 MM	UN	20	RS 11,00	RS 220,00	propria
34	55425	Teste hidrostático mangueira de incêndio.	UN	59	RS 20,00	RS 1.180,00	propria
35	38094	Cabo blindado, tipo 4 vias, aplicação rede de alarme e detecção de incêndio, bitola 2 x 1,50 MM² E 2 X 0,75 MM²-MM. (catmat 458360)	MT	500	RS 10,00	RS 5.000,00	foco
36	59581	Hora de serviços para revisão das luminárias de emergência, revisão dos detectores de fumaça e revisão da bomba de incêndio	H	100	RS 137,00	RS 13.700,00	propria
37	63315	Luminária de Emergência Bloco Autônomo 1200 Lúmens (2 Faroletes): Luminária de emergência de 2 faroletes de LED, com bateria interna selada de 127V, com 2 faroletes de LED com no mínimo 24 pontos em cada farol, cabo AC para ligação direta na rede elétrica, botão liga e desliga, tensão 110v e 220v por chave seletora, autonomia aproximada de no mínimo 3 horas, 1200 lúmens, potência total dos faróis de no mínimo 4w, fabricada de acordo com a norma brasileira NBR10898. Com garantia mínima de 2 anos.	UN	40	RS 132,00	RS 5.280,00	segurimax
38	55419	Chave Storz	UN	26	RS 14,00	RS 364,00	metalcast
39	55420	Esguicho jato sólido, 38 x 19 mm.	UN	26	RS 103,00	RS 2.678,00	metalcast
40	55752	Mangueira de incêndio tipo 2, 1.1/2, 15 metros.	UN	39	RS 371,00	RS 14.469,00	metalcast
41	55753	Mangueira de incêndio tipo 2, 1.1/2, 20 metros.	UN	14	RS 435,00	RS 6.090,00	metalcast
42	44843	RECARGA DE EXTINTOR CO2 BC 8KG	UN	2	RS 67,00	RS 134,00	propria
43	44844	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 8 KG	UN	15	RS 62,00	RS 930,00	propria
44	55759	EXTINTOR PQS 8 KG ABC	UN	12	RS 210,00	RS 2.520,00	extang
45	55422	Luminária de emergência 30 leds	UN	20	RS 25,00	RS 500,00	segurimax
46	29562	RECARGA DE EXTINTOR PQS BC 12 KG	UN	1	RS 68,00	RS 68,00	propria
47	28327	EXTINTOR PQS ABC 02 KG	UN	4	RS 134,00	RS 536,00	extang
48	7475	EXTINTOR PQS ABC 01 KG	UN	4	RS 91,00	RS 364,00	extang

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 417/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 118/2023**, homologado em 12/12/2023.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **14/11/2024**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA.**

Valor total da Ata de Registro de Preços : **R\$ 32.519,00 (trinta e dois mil e quinhentos e dezenove reais)**



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	31	8017	FEIJÃO COMUM TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14. CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 05 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ)% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA. UMIDADE MÁXIMA 12,0 (G). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTEUDO PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) KG	PCT	5245	RS 6,20	RS 32.519,00	São Bernardo

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 418/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 158/2023**, homologado em 12/12/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de corte e poda de árvores nos espaços públicos**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12/12/2024**.

Empresa: **CABOCLA SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.**

Valor total da Ata de Registro de Preços : **RS 784.988,00 (setecentos e oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta e oito reais)**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	45133	Serviço de corte de árvores de porte médio, exceto remoção do toco, com a destinação das lenhas e galhadas, conforme termo de referência.	UN	400	RS 462,47	RS 184.988,00	
2	45134	Serviço de corte de árvores de porte grande, exceto remoção do toco, com destinação das lenhas e galhadas. Conforme termo de referência.	UN	800	RS 750,00	RS 600.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 419/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 158/2023**, homologado em 12/12/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de corte e poda de árvores nos espaços públicos.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12/12/2024**.

Empresa: **J.P. DA SILVA PLANTAS.**

Valor total da Ata de Registro de Preços : **RS 938.926,00 (novecentos e trinta e oito mil, novecentos e vinte e seis reais).**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	53804	Serviços de poda leve: formação e condução, com destinação das galhadas. Conforme termo de referência.	UN	200	RS 88,39	RS 17.678,00	
2	53805	Serviços de poda sequencial: adequação e levantamento de copa. Conforme termo de referência.	UN	12000	RS 62,50	RS 750.000,00	
3	53806	Serviços de poda manutenção: correção, limpeza e emergência. Conforme termo de referência.	UN	800	RS 214,06	RS 171.248,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 152/2023**, homologado em 14/12/2023.

Objeto: **Contratação de empresa visando a prestação de serviços especializados em assessoria e formação junto aos gestores e docentes da Rede Municipal de Ensino, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação – SMEC.**

Empresa: **INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS LTDA.**

Valor Homologado: **155.917,96 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e dezessete reais e noventa e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	63260	Formação continuada com capacitação para Coordenadores Pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação, Equipes Pedagógicas e Diretoras das Escolas Municipais, professores de Arte que atuam na Educação Infantil (pré-escola 1 e 2) e no Ensino Fundamental II (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com as Unidades Temáticas do Componente Curricular (Artes visuais, Dança, Música, Teatro, e Artes Integradas), com ênfase no lúdico sob a perspectiva do Referencial Curricular do Paraná e BNCC	H	24	RS 294,81	RS 7.075,44	
1	63261	Formação continuada com capacitação em Alfabetização e Matemática para professores do Projeto Alfabetiza, no que se refere às orientações metodológicas para o trabalho com jogos e brincadeiras que promovam aprendizagem e desenvolvimento psíquico, com base na Psicologia Histórico-Cultural.	H	24	RS 296,78	RS 7.122,72	
1	63262	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, direção, equipes pedagógicas e Educadores da Educação Infantil (0 a 5 anos) sobre a musicalização.	H	16	RS 296,56	RS 4.744,96	
2	63263	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, direção, equipes pedagógicas e Educadores da Educação Infantil (0 a 5 anos) sobre Literatura Infantil.	H	16	RS 296,56	RS 4.744,96	
3	63264	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, direção, equipes pedagógicas e Educadores da Educação Infantil (0 a 5 anos) sobre desenvolvimento e estimulação com base na Psicologia Histórico-Cultural.	H	32	RS 296,56	RS 9.489,92	
1	63265	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogos Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas dos Centros e Escolas Municipais, "sobre fundamentos teórico-metodológicos acerca da Deficiência Intelectual nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	RS 237,41	RS 3.798,56	
2	63266	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicólogos Escolares, Professores e Educadores, Coordenações Pedagógicas dos Centros e Escolas Municipais e Direções das Escolas Municipais, sobre "formação e acompanhamento teórico-metodológico dos processos de ensino e aprendizagem na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental e na área da Educação Especial com ênfase em Altas Habilidades e Superdotação, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	RS 237,41	RS 3.798,56	
3	63267	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogos Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca dos Distúrbios de Aprendizagem na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	RS 237,41	RS 3.798,56	
4	63268	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogos Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca do Transtorno do Espectro Autista na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	RS 237,41	RS 3.798,56	



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
5	63269	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca da Avaliação Pedagógica no Contexto Escolar na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	RS 237,41	RS 3.798,56	
1	63270	Capacitação para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Diretores escolares e pedagogos da rede municipal de ensino, sobre a Gestão Financeira (PDDE), legislações vigentes e Organização do Trabalho Pedagógico.	H	40	RS 296,11	RS 11.844,40	
1	63271	Capacitação para Atendentes de Apoio à Rede Municipal de Ensino sobre temáticas relacionadas às atividades de caráter sócio-recreativas, culturais, esportivas e de lazer para crianças das faixas etárias atendidas em Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas Municipais.	H	16	RS 296,81	RS 4.748,96	
1	63272	Capacitação para docentes atuarem com tecnologia educacional na área de robótica.	H	40	RS 325,00	RS 13.000,00	
1	63273	Formação continuada com capacitação para professores de Educação Física que atuam na Educação Infantil (pré-escola 1 e 2) e no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com as Unidades Temáticas do Componente Curricular (Dança, Ginástica, Esportes de Aventura, Lutas), com ênfase no lúdico sob a perspectiva do Referencial Curricular do Paraná e BNCC.	H	24	RS 325,00	RS 7.800,00	
1	63274	Formação continuada com capacitação para professores de Língua Inglesa que atuam no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com os eixos do Componente Curricular (Práticas de Linguagem oral – produção e escuta, prática de leitura de textos, práticas de análise linguística, práticas de produção de textos escritos, dimensão intercultural).	H	40	RS 325,00	RS 13.000,00	
1	63275	Formação continuada com capacitação para professores que atuam no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com os campos de atuação do Componente Curricular (oralidade, escrita, análise linguística/semiótica, produção textual).	H	100	RS 296,25	RS 29.625,00	
1	63276	Formação continuada com capacitação para professores que atuam no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com as unidades temáticas do Componente Curricular (tratamento da informação, geometrias, números e álgebra, grandezas e medidas).	H	80	RS 296,61	RS 23.728,80	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 118/2023**, homologado em 14/11/2023.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **SUCOS FLORAI LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 434.520,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e vinte reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **14/11/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	4	58504	SUCO DE LARANJA INTEGRAL NÃO PASTEURIZADO – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, não pasteurizado, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo acondicionado em embalagens adequadas de no mínimo 4 litros. Frasco PET transparente, tampa plástica com material PEAD não tóxico, lacre com rosca. Rótulo com material BOPP, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 10 dias contando a partir da data de entrega. Produto deverá ter registro no MAPA – MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; e Licença de Operação Simplificada junto ao IAT – INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA; A entrega do produto deverá ser realizada por um veículo com refrigeração, sendo que o mesmo deverá possuir Alvará sanitário expedido pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	GL	7500	RS 36,00	RS 270.000,00	marca propria marca propria
2	4	58504	SUCO DE LARANJA INTEGRAL NÃO PASTEURIZADO – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, não pasteurizado, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo acondicionado em embalagens adequadas de no mínimo 4 litros. Frasco PET transparente, tampa plástica com material PEAD não tóxico, lacre com rosca. Rótulo com material BOPP, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 10 dias contando a partir da data de entrega. Produto deverá ter registro no MAPA – MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; e Licença de Operação Simplificada junto ao IAT – INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA; A entrega do produto deverá ser realizada por um veículo com refrigeração, sendo que o mesmo deverá possuir Alvará sanitário expedido pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	GL	2500	RS 36,00	RS 90.000,00	marca propria marca propria
3	54	58505	PICOLÉ DE LARANJA INTEGRAL – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo. A entrega do produto deverá ser realizada por um veículo com refrigeração, sendo que o mesmo deverá possuir Alvará sanitário expedido pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	UN	36000	RS 2,07	RS 74.520,00	marca propria marca propria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 422/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 156/2023**, homologado em 18/12/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de usinagem e bombeamento de concreto para as secretarias em geral.**

Empresa: **INGÁ SUL CONCRETOS LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 1.186.750,00 (um milhão, cento e oitenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **18/12/2024.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	57298	Serviço de usinagem de concreto FCK25 MPA, diâmetro máximo agregado 14 mm (brita 1/2") Slump 10 aproximadamente 2 cm.	M³	2525	RS 470,00	RS 1.186.750,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 273/2023



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023

OBJETO: Aquisição de camisetas em atendimento ao Programa Educacional de Resistência às Drogas (Proerd), por intermédio da Secretaria Municipal de Educação de Cianorte – SMEC.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **SOLEMAR MARTINEZ PINHAL SANTOS**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Rui Barbosa, 32, Sala 02, CEP 87.200-368, na cidade de Cianorte/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **44.490.062/0001-02**, telefone (44) 99119-4954, Email: solemarmartinez.flp@hotmail.com, neste ato representada pela sua sócia administradora, a **Sra. Solemar Martinez Pinhal Santos**, portadora da Cédula de Identidade 58893730/ e do CPF 695.965.069-00, residente e domiciliada em Cianorte, ao final assinado, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preço				
Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
273/2023	21/08/2023	21/08/2024	21/08/2024	RS 41.410,75

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata de Registro de Preços a partir da data de **09/07/2024**, conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor reajustado RS	Valor Total RS
1	61702	Camiseta manga curta Proerd tamanhos 12,14 e 16 conforme termo de referência	UN	684	RS 19,99	22,00	15.048,00
2	61703	Camiseta manga curta Proerd tamanhos P, M e G conforme termo de referência	UN	434	RS 18,49	20,99	9.109,66

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições da Ata de Registro de Preço descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Solemar Martinez Pinhal Santos
SOLEMAR MARTINEZ PINHAL SANTOS
CONTRATADA

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
295/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **INOVAMED HOSPITALAR LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Doutor Joao Caruso, 2115, Industrial, CEP 99706300, na cidade de ERECHIM-RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº **12.889.035/0001-02**, telefone (54) 2106-7930, Email: roselaiane.s@inovamedhospitalar.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **Sedinei Roberto Stievens**, portador da Cédula de Identidade 1089436834/SJS/RS e do CPF 004.421.050-70, residente e domiciliado em ERECHIM-RS, ao final assinado, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preço				
--------------------------	--	--	--	--

Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
295/2023	13/09/2023	13/09/2024	13/09/2024	RS 50.951,40

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	valor			84,00	51.035,40

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata de Registro de Preços a partir da data de **09/07/2024**, conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor reajustado	Valor Total RS
16	31259	Captopril 25mg. Lote com 1000 comprimidos. BR0267613	LOT	1,5	RS 27,40	RS 35,00	RS 52,50
18	40131	Ceftriaxona 1000mg. pó para solução injetável. Frasco-ampola. Via de administração: Intravenosa BR0442701	AMP	100	RS 3,47	RS 4,0803	RS 408,03

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições da Ata de Registro de Preço descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Sedinei Roberto Stievens
INOVAMED HOSPITALAR LTDA
CONTRATADA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 514/2022
Pregão Nº 111/2022

OBJETO: Prestação de serviços de conexão com a rede mundial de computadores (internet), com velocidade mínima de 50 megas para download e de 50 megas para upload e 25 megas para upload, contendo controle de registro de tráfego de dados por usuário.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **AJC INTERNET LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA AV. SÃO PAULO, 1107, ZONA 02, CEP 87200424, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **39.317.232/0001-03**, telefone (44) 3019-5050, Email: financeiro@webmaxx.com.br, neste ato representada pela sua representante, a **Sra. THAIS APARECIDA FERRAZ F. CICERELLI**, portadora da Cédula de Identidade 6.272.428-5 SESP/PR e do CPF 884.527.279-68, residente e domiciliado em CIANORTE/PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
514/2022	12/07/2022	12/07/2023	12/07/2023	RS 5.988,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Prazo e valor	12/07/2024	12/07/2024	RS 5.988,00	RS 11.976,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 12/07/2025.

2.2 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 5.988,00 (cinco mil, novecentos e oitenta e oito reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 17.964,00 (dezesete mil e novecentos e sessenta e quatro reais).



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	58111	<p>Link através de fibra óptica, para conexão com a rede mundial de computadores (internet) com velocidade mínima de 50 megas para download e 25 megas para upload, contendo controle do registro do tráfego de dados por usuário.</p> <p>ESPECIFICAÇÕES:</p> <p>Internet banda larga de 50 megabytes.</p> <p>1.1. Meio de transmissão: Fibra óptica.</p> <p>1.2. Taxa de Download: 50 megabytes por segundo</p> <p>1.3. Taxa de Upload: 25 megabytes por segundo</p> <p>1.4. Disponibilidade: 24 horas por dia, durante todos os dias da semana.</p> <p>1.5. Assistência técnica: 24 horas por dia, durante todos os dias da semana.</p> <p>1.6. Disponibilizar modem ou equipamentos necessários para a utilização do serviço.</p> <p>1.7. Controle de acesso com as seguintes obrigações:</p> <ul style="list-style-type: none"> Hotspot social com capacidade para atender 50 conexões; Autenticação por meio de redes sociais, SMS e cadastros customizáveis; Contagem de pessoas, tempo de permanência, taxa de reincidência média por período; Estar em conformidade com as leis vigentes quanto a fornecimento de internet ao público, em especial a do Marco Civil da Internet - Lei nº 12.965/2014; Construir um cadastro dos clientes com informações sobre o perfil de visitação, frequência, tempo de permanência individual de cada visitante; Prover uma ferramenta administrativa para manuseio dos dados coletados dos clientes; Prover mecanismos de ACL (Access Control List) para controle de acesso de funcionários e administradores da ferramenta administrativa por perfis customizáveis; Prover versão da ferramenta administrativa em formato de aplicativos nativos para as plataformas Android e IOS; Prover API de comunicação para integração com sistemas externos da entidade; Prover relatório de consumo de banda por usuário; Permitir controle de banda e acesso a internet por usuário e perfis de usuário; Permitir o cadastro de uma blacklist contendo sites inapropriados; Permitir a conexão da rede a Wi-Fi sem a necessidade do usuário realizar a instalação de aplicativos externos; Permitir a conexão da rede a Wi-Fi sem a necessidade do usuário fazer check-in obrigatoriamente. 	SVÇ	12.000	RS 499,00	5.988,00

Dotação orçamentária: 07.006.06.183.0006.2179 Apoio a execução dos serviços de Bombeiros 339040 fonte 3515 e 515

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO. Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes. Cianorte - PR, em 08 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

THAIS APARECIDA FERRAZ F. CICERELLI
AJC INTERNET LTDA
CONTRATADA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 680/2023
Tomada de Preço Nº 08/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de uma obra para Reforma e Ampliação do Centro Cultural no Município de Cianorte – PR.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **OBRAS SL INFRAESTRUTURA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA ANIZIO NOGUEIRA, 2278, CENTRO, CEP 87505590, na cidade de UMUARAMA/PR, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 33.924.849/0001-00**, telefone (44) 99144-3429, Email: obras.sl@hotmail.

com, neste ato representada pela sua sócia administradora, a **Sra. Bruna de Oliveira Pizato**, portadora da Cédula de Identidade 001547485/SSP/MS e do CPF 025.880.321-50, residente e domiciliada em UMUARAMA/PR doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
680/2023	12/09/2023	12/04/2024	12/07/2024	RS 634.594,71

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Prazo	12/07/2024	12/09/2024		

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução até 12/08/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO. Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes. Cianorte - PR, em 09 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Bruna de Oliveira Pizato
OBRAS SL INFRAESTRUTURA LTDA
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 14 de Abril de 2024, de acordo com Edital nº 001/2024, de 23 de fevereiro de 2024.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 de Julho de 2024, situado na Rua Piratininga nº 63, CICENOP, (antigo Hospital Menino Jesus) Cianorte-PR, às 08h30min.

CARGO: MÉDICO PSIQUIATRA 20 HORAS

NOME **CLASSIFICAÇÃO**
LUIZ FELIPE GONÇALVES DE OLIVEIRA **02º**

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
P/ PREFEITURA

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Conjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Conjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residu nos 5 (cinco) últimos anos.	- CNIS (INSS)
https://www2.trf4.jus.br/trf4/	- Certidão de Tempo de Contribuição (INSS), quando tiver o primeiro holerite
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	



Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia da Carteira do Conselho)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo):	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 12 de Julho de 2024.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público – Emprego Público, realizado em 14 de Abril de 2024, de acordo com o Edital nº 002/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 de Julho de 2024, situado na Rua Piratininga nº 63, CICENOP, (antigo Hospital Menino Jesus) Cianorte-PR, às 08h30min.

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ZONA 04
NOME CLASSIFICAÇÃO
PAULO GUASTALLA 01º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. atualizado (fotocópia);
- Título de Eleitor (fotocópia);
 - Certificado de Reservista (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos (fotocópia);
- C.P.F. de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total;
- Comprovante de escolaridade (fotocópia);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Certidão de tempo de serviço público anterior;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- **Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 12 de Julho de 2024.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 14 de Abril de 2024, de acordo com Edital nº 001/2024, de 23 de Fevereiro de 2024 e Prova Prática realizada em 02 de Junho de 2024.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 de Julho de 2024, situado na Rua Piratininga nº 63, CICENOP, (antigo Hospital Menino Jesus) Cianorte-PR, às 08h30min.

CARGO: MOTORISTA
NOME CLASSIFICAÇÃO
IVAN FLORENÇO DOS SANTOS 01º
ALEX SANDRO SOARES MACHADO 02º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
CPF atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. https://www2.trf4.jus.br/trf4/	- CNIS (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	- Certidão de Tempo de Contribuição (INSS), (quando tiver o primeiro holerite)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante de habilitação legal para o exercício do cargo (Carteira de Motorista) Fotocópia	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo):	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 12 de Julho de 2024.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 14 de Abril de 2024, de acordo com Edital nº 001/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 de Julho de 2024, situado na Rua Piratininga nº 63, CICENOP, (antigo Hospital Menino Jesus) Cianorte-PR, às 08h30min.

CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS
NOME CLASSIFICAÇÃO
MARIANA DE OLIVEIRA MUNIZ 01º
NATHIELE MUCIO FERREIRA 02º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
CPF atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)



Certificado de Reservista (fotocópia)	
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. https://www2.trf4.jus.br/trf4/	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	- CNIS (INSS) - Certidão de Tempo de Contribuição (INSS), (quando tiver o primeiro holerite)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra e Exame Médico de um Otorrinolaringologista	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo):	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 12 de Julho de 2024.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com Edital nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019.

A não entrega da documentação e o não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 de Julho de 2024, situado na Rua Piratininga nº 63, CICENOP, (antigo Hospital Menino Jesus) Cianorte-PR, às 09h00min.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS II

NOME	CLASSIFICAÇÃO
LEONICE PERRETA LEAL	216º
ELIEGE DE ALMEIDA MACHADO	217º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
P/ PREFEITURA

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. https://www2.trf4.jus.br/trf4/	- CNIS (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	- Certidão de Tempo de Contribuição (INSS), quando tiver o primeiro holerite
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo):	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 12 de Julho de 2024.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital nº 002/2023, de 18 de Setembro de 2023.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 de Julho de 2024, situado na Rua Piratininga nº 63, CICENOP, (antigo Hospital Menino Jesus) Cianorte-PR, às 09h00min.

CARGO: EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS - PSS

NOME	CLASSIFICAÇÃO
LEONICE PEREIRA DA SILVA PALETA	79º

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Título de Eleitor (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- CPF dos filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/>;
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
- Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- **Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 12 Julho de 2024.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital nº 002/2023, de 18 de Setembro de 2023.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 de Julho de 2024, situado na Rua Piratininga nº 63, CICENOP, (antigo Hospital Menino Jesus) Cianorte-PR, às 09h00min.

CARGO: EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS - PSS

NOME	CLASSIFICAÇÃO
IANA BOVI	09º
ANELISE TREBEK FULANETO	10º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Título de Eleitor (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);



- C.P.F de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
 - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
 - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
 - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/>;
 - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
 - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
 - Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
 - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
 - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
 - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 12 de Julho de 2024.

OTONIEL RODRIGUES MAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital nº 002/2023, de 18 de Setembro de 2023.

A não entrega da documentação e o não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 de Julho de 2024, situado na Rua Piratininga nº 63, CICENOP, (antigo Hospital Menino Jesus) Cianorte-PR, às 10h00min.

CARGO: PROFESSOR - PSS

NOME	CLASSIFICAÇÃO
KELI CRISTIANE GONÇALVES DA SILVA	145º
ANA PAULA DE SOUZA DIAS	146º
MARIA EDUARDA DE SOUZA PEREIRA	147º
ANDRESSA BAGGIO GIMENES	148º
ROSIMERI LIMA DE FREITAS	149º
TAYNÁ BAZAGLIA ALVES	150º
LAYSLA NATHANY DE MATOS GOMES	151º
KELLY ADELINA DE LIMA	152º
ANGELITA BARBIERE	153º
PATRÍCIA BELO DA SILVA	154º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
 - Carteira de Trabalho (fotocópia);
 - Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
 - Carteira de Identidade (fotocópia);
 - C.P.F. (fotocópia);
 - Título de Eleitor (fotocópia);
 - Certificado de Reservista (fotocópia);
 - Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
 - Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
 - C.P.F de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
 - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
 - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
 - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/>;
 - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
 - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
 - Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
 - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
 - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
 - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 12 de Julho de 2024.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS



Secretaria de Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRÉ-INCUBAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 01/2024 PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o(a) bolsista **GUYLLIAN MIKKAELA KHEI KANASHIMA SASANO**, doravante denominado(a) **PRÉ-INCUBADO NÃO RESIDENTE**, portador(a) da **Cédula de Identidade n.º 12.***.***-2**, inscrito no CPF/MF n.º 101.***.***-93, com endereço residencial Rua Ipiranga, n.º 409, bairro Centro, CEP 87200-159, Cianorte/PR.

FUNDAMENTO LEGAL: Objetiva o presente contrato de Pré-incubação, em regime de mútua cooperação, a concessão e apoio financeiro a projetos voltados ao Programa de Pré-incubação Não Residente, conforme detalhado no Edital 01/2024.

VALOR: R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: de 28/06/2024 a 28/10/2024 e VIGÊNCIA: 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRÉ-INCUBAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 01/2024 PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o(a) bolsista **JOÃO PAULO ALMEIDA ALAVARSE**, doravante denominado(a) **PRÉ-INCUBADO NÃO RESIDENTE**, portador(a) da **Cédula de Identidade n.º 13.***.***-0**, inscrito no CPF/MF n.º 122.***.***-80, com endereço residencial Rua Santa Maria Madalena, n.º 23, bairro Jardim São Francisco, CEP 87207-166, Cianorte/PR.

FUNDAMENTO LEGAL: Objetiva o presente contrato de Pré-incubação, em regime de mútua cooperação, a concessão e apoio financeiro a projetos voltados ao Programa de Pré-incubação Não Residente, conforme detalhado no Edital 01/2024.

VALOR: R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: de 28/06/2024 a 28/10/2024 e VIGÊNCIA: 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRÉ-INCUBAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 01/2024 PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o(a) bolsista **PABLO GARCIA**, doravante denominado(a) **PRÉ-INCUBADO NÃO RESIDENTE**, portador(a) da **Cédula de Identidade n.º 00.***.***-5**, inscrito no CPF/MF n.º 004.***.***-89, com endereço residencial Avenida América, n.º 3833, bairro Zona 01, CEP 87200-232, Cianorte/PR.

FUNDAMENTO LEGAL: Objetiva o presente contrato de Pré-incubação, em regime de mútua cooperação, a concessão e apoio financeiro a projetos voltados ao Programa de Pré-incubação Não Residente, conforme detalhado no Edital 01/2024.

VALOR: R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: de 28/06/2024 a 28/10/2024 e VIGÊNCIA: 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRÉ-INCUBAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 01/2024 PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de

direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o(a) bolsista BRUNO CARLOS COMAR, doravante denominado(a) PRÉ-INCUBADO NÃO RESIDENTE, portador(a) da Cédula de Identidade n.º 13.***.***-0, inscrito no CPF/MF n.º 116.***.***-16, com endereço residencial Rua Alonso Romeiro, n.º 310, bairro Residencial América I, CEP 87205-126, Cianorte/PR.

FUNDAMENTO LEGAL: Objetiva o presente contrato de Pré-incubação, em regime de mútua cooperação, a concessão e apoio financeiro a projetos voltados ao Programa de Pré-incubação Não Residente, conforme detalhado no Edital 01/2024.

VALOR: R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: de 28/06/2024 a 28/10/2024 e **VIGÊNCIA:** 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRÉ-INCUBAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 01/2024 PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o(a) bolsista NATÁLIA PAULO DE OLIVEIRA, doravante denominado(a) PRÉ-INCUBADO NÃO RESIDENTE, portador(a) da Cédula de Identidade n.º 13.***.***-1, inscrito no CPF/MF n.º 104.***.***-17, com endereço residencial Praça Santos Dumont, Ap 0003 Med 03, n.º 148, bairro Zona 01, CEP 87200-234, Cianorte/PR.

FUNDAMENTO LEGAL: Objetiva o presente contrato de Pré-incubação, em regime de mútua cooperação, a concessão e apoio financeiro a projetos voltados ao Programa de Pré-incubação Não Residente, conforme detalhado no Edital 01/2024.

VALOR: R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: de 28/06/2024 a 28/10/2024 e **VIGÊNCIA:** 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRÉ-INCUBAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 01/2024 PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o(a) bolsista RODRIGO LITWINCZUK, doravante denominado(a) PRÉ-INCUBADO NÃO RESIDENTE, portador(a) da Cédula de Identidade n.º 11.***.***-7, inscrito no CPF/MF n.º 081.***.***-08, com endereço residencial Rua Juruá, 962 Apto 204, n.º 962, bairro Zona 03, CEP 87209-072, Cianorte/PR.

FUNDAMENTO LEGAL: Objetiva o presente contrato de Pré-incubação, em regime de mútua cooperação, a concessão e apoio financeiro a projetos voltados ao Programa de Pré-incubação Não Residente, conforme detalhado no Edital 01/2024.

VALOR: R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: de 28/06/2024 a 28/10/2024 e **VIGÊNCIA:** 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRÉ-INCUBAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 01/2024 PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o(a) bolsista LARA MERLO, doravante denominado(a) PRÉ-INCUBADO NÃO RESIDENTE, portador(a) da Cédula de Identidade n.º 63.***.***-5, inscrito no CPF/MF n.º 521.***.***-64, com endereço residencial Rua Garopaba, n.º 85, bairro Residencial Atlântico I, CEP 87202-006, Cianorte/PR.

FUNDAMENTO LEGAL: Objetiva o presente contrato de Pré-incubação, em regime de mútua cooperação, a concessão e apoio financeiro a projetos voltados ao Programa de Pré-incubação Não Residente, conforme detalhado

no Edital 01/2024.

VALOR: R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: de 28/06/2024 a 28/10/2024 e **VIGÊNCIA:** 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRÉ-INCUBAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 01/2024 PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o(a) bolsista ANDRÉ SANCHES SOUTO, doravante denominado(a) PRÉ-INCUBADO NÃO RESIDENTE, portador(a) da Cédula de Identidade n.º 13.***.***-6, inscrito no CPF/MF n.º 108.***.***-65, com endereço residencial Avenida Rondônia, n.º 643, bairro Zona 03, CEP 87209-108, Cianorte/PR.

FUNDAMENTO LEGAL: Objetiva o presente contrato de Pré-incubação, em regime de mútua cooperação, a concessão e apoio financeiro a projetos voltados ao Programa de Pré-incubação Não Residente, conforme detalhado no Edital 01/2024.

VALOR: R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: de 28/06/2024 a 28/10/2024 e **VIGÊNCIA:** 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRÉ-INCUBAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 01/2024 PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o(a) bolsista ANDRÉIA DONADON FERNANDES NETO, doravante denominado(a) PRÉ-INCUBADO NÃO RESIDENTE, portador(a) da Cédula de Identidade n.º 27.***.***-5, inscrito no CPF/MF n.º 166.***.***-77, com endereço residencial Rua Padre Anchieta, n.º 153, bairro Zona 01, CEP 87200-073, Cianorte/PR.

FUNDAMENTO LEGAL: Objetiva o presente contrato de Pré-incubação, em regime de mútua cooperação, a concessão e apoio financeiro a projetos voltados ao Programa de Pré-incubação Não Residente, conforme detalhado no Edital 01/2024.

VALOR: R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: de 28/06/2024 a 28/10/2024 e **VIGÊNCIA:** 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRÉ-INCUBAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 01/2024 PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o(a) bolsista LAÍSA CASAROTTO MARTINS DOS SANTOS, doravante denominado(a) PRÉ-INCUBADO NÃO RESIDENTE, portador(a) da Cédula de Identidade n.º 13.***.***-5, inscrito no CPF/MF n.º 106.***.***-64, com endereço residencial Rua Monte Verde, n.º 583, bairro Zona 07, CEP 87208-038, Cianorte/PR.

FUNDAMENTO LEGAL: Objetiva o presente contrato de Pré-incubação, em regime de mútua cooperação, a concessão e apoio financeiro a projetos voltados ao Programa de Pré-incubação Não Residente, conforme detalhado no Edital 01/2024.

VALOR: R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: de 28/06/2024 a 28/10/2024 e **VIGÊNCIA:** 120 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Secretaria de Educação





PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE Estado do Paraná Secretaria Municipal de Educação

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/ME sob o nº 6.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem interesse em realizar a Contratação de empresa para aquisição de luvas de látex para a Secretaria Municipal de Educação de Cianorte - SMEC. Na forma descritiva e requisitos constantes no Termo de Referência em anexo. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: compras.educacao@cianorte.pr.gov.br Cianorte-PR, 10/07/2024. Marco Antônio Franzato - Prefeito Municipal. PÚBLICO-SE

Jakeline Ricardo Marcon Secretária Municipal de Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE Estado do Paraná Secretaria Municipal de Educação

garantia legal nos termos da Lei Nº 8.078, DE 11 DE SETEMBRO DE 1990 que dispõe sobre a proteção ao consumidor, ou prazo do fabricante/prestador caso esse seja superior, ficando ainda o contratado vinculado à assistência técnica e obrigatoriedade de prestar manutenção pelo período legal (nos casos em que o produto/serviço demandar), inclusive, será garantido eventuais inspeções e diligências quando for aplicável.

- Em relação ao orçamento da empresa vencedora, se por ventura o respectivo prazo de validade expirar antes do prazo de execução pactuado, tal circunstância não tem condão de comprometer o equilíbrio econômico-financeiro efetivo da pretensão, dado que a nota de empenho que tem força contratual de compromisso mútuo entre as partes. - A contratação deverá obedecer aos requisitos descritos, especialmente as normas de segurança e higiene sanitária, disponibilizando os serviços no dia e hora designado pela fiscalização para recebimento do objeto.

8. Da Estimativa de Valor

O custo estimado total da contratação é de R\$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), conforme custos apresentados no quadro comparativo de preços abaixo.

Table with 5 columns: Item, Código, Orçamento 1, Orçamento 2, Orçamento 3, Parâmetro escolhido 4. Rows include items 1, 2, and a total row.

9. Da Adequação Orçamentária

As despesas decorrentes desta solicitação serão custeadas pelas dotações orçamentárias:

Table with 4 columns: Classificação Funcional Programática, Atividade/Projeto/Elemento de Despesa, Fonte, Reduzido. Rows show budget codes and descriptions.

Consoante aos recursos financeiros da demanda, esses serão custeados com fonte própria do Município de Cianorte.

10. Dos Prazos de Vigência e Execução

O prazo de execução e vigência será 30 dias. Durante a vigência do Contrato, os preços serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência da situação prevista nas alíneas "c" e "d" do inciso II do art. 124 da Lei Federal nº 14.133/2021 ou de redução dos preços praticados no mercado.

11. Critérios de Medição e/ou de Pagamento

Os pagamentos serão efetuados em até 10 dias úteis após a entrega da Nota Fiscal, mediante a verificação de regularidade e apresentação dos seguintes documentos:

- a) Cadastro Nacional de Inscrição e de Situação Cadastral. b) negativa de débito de FGTS. c) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); e) Certidão Negativa de Débitos Municipais; f) Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Estadual.

A Nota Fiscal deverá atender a recomendação nº 04/2024 do controle interno. No caso do objeto demandado, por se tratar de um produto de baixo valor conforme previsto no inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, e considerando que o objeto não se compõe de aparelhos, equipamentos e instalações sujeitos à verificação de funcionamento e produtividade, com efeito, não se mostra necessário adotar o recebimento provisório e definitivo.

Pelo inadimplemento contratual, a contratada poderá ser sujeita às sanções previstas no CAPÍTULO I - DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS DA Lei 14.133/2021, sem prejuízo de eventuais glosas ou extinção do contrato.

Entende-se por glosa, a medida de controle administrativo, com repercussão financeira mas sem natureza sancionatória, tendente a viabilizar dois objetivos:

- I - GLOSA-AJUSTE: impedir o pagamento indevido por parcial inexecução do objeto. II - GLOSA-RETENÇÃO: caso já tenha ocorrido a liquidação e o pagamento indevido de uma parcela da execução do objeto, a Administração, em caráter cautelar, poderá se valer da "glosa" para viabilizar o ressarcimento do desconto a ser realizado em pagamentos futuros. A atestação de conformidade da entrega de material caberá à Equipe de Fiscalização definida para este certame. Os Quaisquer entendimentos, sempre respeitando o conteúdo do fornecimento, entre o gestor ou fiscal do contrato e o preposto da contratada serão feitos sempre por escrito, não sendo consideradas alegações com fundamento em ordens ou declarações verbais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE Estado do Paraná Secretaria Municipal de Educação

TERMO DE REFERÊNCIA DISPENSA DE LICITAÇÕES

Em atenção ao disposto na Lei 14.133/2021 (Lei de Licitações), vimos por meio desta requerer a abertura de Processo Licitatório, modalidade Dispensa por limite, nos termos a seguir elencados.

1. Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Educação de Cianorte - SMEC

2. Modalidade: Dispensa de licitação

3. Modalidade SRP (Sistema de Registro de Preços) ou Comum? () Sistema de Registro de Preços (x) Contratação Comum

4. Definição do Objeto: Contratação de empresa para aquisição de luvas de látex para a Secretaria Municipal de Educação de Cianorte - SMEC.

Table with 6 columns: Item, Código, Qtd., Unid. de Medida, Descrição, Valor unit., Valor total. Rows describe latex gloves.

6. Da Fundamentação e Descrição da Necessidade

Os itens são de extrema importância para o uso dos CMEIS e algumas escolas, entre os educadores, atendentes e outros servidores que precisam fazer a troca e higienização das crianças. Os CMEIS e pré-escolas são ambientes propícios para construção de hábitos saudáveis, pois atendem crianças em uma faixa etária onde as práticas de cuidados de si e do outro estão em desenvolvimento. O cuidar de si e do outro é tanto uma responsabilidade da escola como da família, tendo como propósito o bem-estar, saúde e conforto da criança.

Com o aumento de doenças como, gripe, virose, H1N1 e outras doenças virais o uso das luvas se torna indispensável para garantir a segurança de tais servidores e até dos próprios alunos.

A Secretaria Municipal de Educação é responsável por 13 CMEIS o que totaliza aproximadamente 740 crianças que precisam de no mínimo 3 trocas por período. Sendo assim, o consumo de luvas se torna inevitável e primordial para o bom funcionamento das atividades dos CMEIS que funcionam em tempo integral.

Ademais, informamos que o item 1 em questão restou deserto no PE 172/2023, e após realizado contato com outras secretarias conseguimos transferência de algumas caixas que foram licitadas no PE 101/2023, mas nossa demanda é grande e a quantidade transferida não supre a totalidade necessária. Nesse sentido, embora a SMEC possua conhecimento que outra secretaria está para iniciar novo processo para o objeto, considerando os custos processuais e o tempo da demora para a realização do novo processo de licitação, mostra-se fundamental realizar a dispensa de licitação para suprir a necessidade da SMEC para esse ano.

A contratação dos produtos pretendidos pela Administração Pública Municipal será mediante a utilização do inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021.

7. Descrição da Solução

- Os pagamentos serão efetuados de acordo com unidades efetivamente adquiridas, sob a supervisão e concordância do fiscal de contrato.

- A contratação deverá obedecer aos requisitos descritos no termo de referência, especialmente as normas legais e os princípios da administração pública, devendo ser acompanhado por fiscal designado por ato oficial.

- Modelagem de Contratação:

Conforme levantamento realizado pela Secretaria de Educação, o procedimento pela inexigibilidade não se mostra uma solução plausível em razão da existência de múltiplas empresas capazes de atender a necessidade almejada. De igual modo, não seria apropriado a realização de pregão visto que o objeto já está em falta no setor, e o procedimento do pregão pode atrasar ainda mais a aquisição.

Dessa forma, o procedimento da dispensa de licitação com base no artigo 75 inciso II revelou-se o método mais eficaz para atender ao objeto.

- Para os itens que eventualmente não informar expressamente a garantia mínima, os produtos deverão possuir

Jakeline Ricardo Marcon



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE Estado do Paraná Secretaria Municipal de Educação

12. Da Existência de Licitação Anterior: PE 172/2023.

13. Da Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor: O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade DISPENSA, sob adoção do critério de MENOR VALOR.

14. Da Gestão e Fiscalização do Contrato

Em cumprimento do disposto no art.7 da lei 14.133/2021 e ao disposto nos artigos 7º,8º,9º do Decreto Municipal 31/2023 no âmbito da Secretaria de Educação ficam designados:

Da Gestão do Contrato: ALANNA CRISTINA RODRIGUES ALBERTI, Coordenadora de Almoarifado, RG 14281247-9, CPF 103.755.339-07, e-mail: compras.educacao@cianorte.pr.gov.br.

Da Fiscalização do Contrato: Gislene Borges Gomes, da Silva; Supervisão de Compras e Recursos Humanos; CPF 043.069.339-26, e-mail: compras.educacao@cianorte.pr.gov.br; telefone 44 3619-6313

15. Dos Requisitos da Contratação:

Da Qualificação Técnica:

- a) Cópia das certidões fiscais (federal, estadual, municipal), da certidão trabalhista, da certidão do FGTS e cartão CNPJ. b) Declaração em conformidade com o art. 7º, Inc. XXXIII da Constituição da República. Exigência de Amostras: Não se aplica.

Critérios de Sustentabilidade:

- a) A contratada deverá adotar as práticas de sustentabilidade previstas no art. 6º da Instrução Normativa SLT/MP nº 1, de 19/01/2010, no que couber. b) A contratada deverá seguir as normas técnicas de saúde, higiene e de segurança do trabalho, de acordo com as normas do Ministério do Trabalho.

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021): Não se aplica. Previsão de Subcontratação (CAPÍTULO XX do Decreto Municipal 31/2023): Não será admitida.

Poderão participar deste processo de dispensa de licitação, toda e qualquer empresa individual ou sociedade, regularmente estabelecida no País, que possua como objeto social ramo pertinente ao objeto demandado e que satisfaça todas as exigências, especificações e normas contidas neste instrumento e legislação aplicável.

Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada.

Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

O Fiscal do contrato não aceitará ou receberá qualquer serviço em desacordo com as especificações e condições constantes deste Termo de Referência ou em desconformidade com as normas legais ou técnicas pertinentes ao objeto, sob pena de aplicação das sanções legais.

16. Justificativa para o Parcelamento ou Não do Objeto

Não se aplica o parcelamento, pois trata-se de contratação direta.

17. Da Participação Exclusiva de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte (MEPE)

Não se aplica.

18. Da Declaração de que o Objeto Demandado Não se Enquadra como Artigo De Luxo

Em atendimento ao disposto no art. 20 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como o Decreto Municipal nº 237/2021, declara-se que os itens a serem adquiridos não compreendem artigos de luxo. Logo, reafirmamos que os itens do objeto em questão são de qualidade comum e não superior a necessária finalidade a qual se destina.

19. Do Modelo de Execução do Objeto

Os produtos deverão ser entregues no almoarifado da Secretaria de Educação, no Centro Cívico nº 100, que deverá ocorrer no prazo de até 10 dias após a solicitação.

Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

Jakeline Ricardo Marcon





PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE Estado do Paraná Secretaria Municipal de Educação

Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

20. Do Modelo de Gestão do Contrato

- 20.1. Com fulcro no Decreto Municipal 31/2023, a gestão contratual compreenderá os seguintes critérios: I - os agentes públicos responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do contrato; II - a forma de pagamento do objeto contratado; III - a obrigação do contratado de manter todas as condições nas quais o contrato foi assinado durante todo o seu período de execução;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE Estado do Paraná Secretaria Municipal de Educação

20.2. Caso recaia suspeitas ou haja provocação por terceiros sobre eventual impedimento de contratação da empresa destacada, a qualquer tempo, as secretarias solicitantes, a Divisão de Licitação, ou a Procuradoria Jurídica, poderão sanear as dúvidas mediante a consulta aos seguintes Cadastros:

21. Das Disposições Finais

Em caso de informações omissas, este Processo Licitatório e todos os seus atos ocorrerão em conformidade com o que rege a Lei 14.133/2021 e o Decreto Municipal 31/2023.

Nestes termos, pede-se prosseguimento. Cianorte - PR, 10/07/2024.

Solicitante: Gislene Borges Gomes da Silva Supervisão de Compras e Recursos Humanos

Autorizo: Jakeline Márcio Marcon Secretária Municipal de Educação de Cianorte - SMEC

ATOS DO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE - ESTADO DO PARANÁ TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, TORNA PÚBLICO

I - A adjudicação dos itens do objeto da licitação para a empresa:

Table with 5 columns: Item, Qtde., Unid., Especificações, Valor Unitário, Valor Total. Includes items for monitoring services and installation/activation fees.

II - A Homologação do procedimento administrativo referente ao Processo de Licitação nº 070/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO sob o nº 017/2024, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de monitoramento eletrônico 24 horas por meio de sistemas de alarme via rádio na sede administrativa da Câmara Municipal de Cianorte, Paraná.

III - Autorizo ao setor responsável providenciar, nos termos do art. 95, I, da citada Lei nº 14.133/2021, o instrumento contratual e a emissão de Nota de Empenho em favor de cada empresa adjudicatária, conforme Relatório da Dispensa em anexo.

Cianorte, 12 de julho de 2024.

Wilson Luiz Peres Pedrao Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE - ESTADO DO PARANÁ TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, TORNA PÚBLICO

I - A adjudicação dos itens do objeto da licitação para a empresa:

Table with 5 columns: Item, Qtde., Unid., Especificações, Valor Unitário, Valor Total. Includes items for vehicle monitoring and software license.

II - A Homologação do procedimento administrativo referente ao Processo de Licitação nº 071/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO sob o nº 018/2024,



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE Estado do Paraná Secretaria Municipal de Educação

Multa moralatória de 10% sobre o valor total do contrato, pela recusa injustificada de até 05 (cinco) dias consecutivos, para a entrega dos itens/lotes ofertados, nos prazos previstos neste edital.

VI e VII do caput do art. 155 da Lei nº 14.133/2021, bem como nos prazos previstos neste edital, impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.



tendo como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de rastreamento e monitoramento veicular, via satélite por GPS/GSM/GPRS, compreendendo a instalação de módulos rastreadores em comodato, disponibilização e licença de software de gerenciamento com acesso via Web e os respectivos serviços de instalação, configuração, capacitação e suporte técnico para gestão da frota de veículos oficiais da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná.

III – Autorizo ao setor responsável providenciar, nos termos do art. 95, I, da citada Lei nº 14.133/2021, o instrumento contratual e a emissão de Nota de Empenho em favor de cada empresa adjudicatária, conforme Relatório da Dispensa em anexo.

Cianorte, 15 de julho de 2024.


WILSON LUIZ PERES PEDRÃO
Presidente



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Diretoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

